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त्र््टी 


01] | 


संशोधन--सण्डल 


का. मे. अ. द. नं. १५५/२४& 


तदिह न गुणदोषौ योजनीयावलीको 
कथमपि महता यत्‌ संस्कतो 5्यं श्रमेश । 
- बापूदेव शास्त्वी 


[धेरै मिहिनेत गरी घो तयार गरिएक्को छ । यल क्वारण यहाँ कूटो गुण झथवा दोष नलाइदिनुहोला । ] 


क 
पृणिमा 


( इतिहास-प्रधान त्रैमासिक पत्रिका ) 


२३० गहु 
बर्षे श्र द्कु 
सम्पादक" 
महेशराज पन्त 
दित्तेशराज पन्त 
प्रकाशक 


देवीप्रसाद भण्डारी 
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पुजनसस्बश्धमा समीक्षा ५०१२ 


शुल्बसूत्रानुगत रेखागण्त 


विद्याको पहिलो बिकासमहिमा बुझ्ने कुनै कामना 

विद्याको स्थिरता रहन्छ कसरी भन्ने कुनै तर्केना । 
पुर्खाका गुणदोषको विषयमा बुझ्ने कनै प्ररणा 

तिम्प्रो भित्र छ ता सखे ! बुझ तिमी ती वेदिकी धारणा १1: 


स्चाए्हः 
लघराज पन्त 


समर्पण ! 


मेरो मनमा रेखागणितविषयको ज्ञान पारिदिने 
मेरा गुरु पण्डित श्रोहमताथ भट्टुको स्मृतिमा 


यो ग्रन्य सादर समपंण गर्दछु । 


थि. सं. २०४७।१२।२६ न््तयराज पस्त 


मङ्गलवार 


प्रस्तावना 


वि. सं. १९5७ मा आफ्नो १७ बर्षको उमेरमा मैले रानीपोखरी -संस्क्ृतपाठशालामा श्रीगुरु पण्डित हेमनाथ 
अट्टसँग दुर्गाप्रसाद ढ्विवेदीले बनाएको ४ अध्याय रेखागणित पढेको हुँ । भट्ट गुरुलाई प्रतिज्ञाका गद्यवाक्य सबै 
कण्ठस्थ जस्तै थिए । उहाँ ती वाक्य लय हालेर पढाउनुहुन्थ्यो । वि. सं. १९८९ मा आफ्नो १९ वर्षको उमेरमा 
मैल्ने काशिक-राजकीय-संस्कृतपाठशालामा श्रीगुरु पण्डित पन्माकर ठ्विवेदीसँग रेखागणितको एघारौ अध्याय पढेको 
हँ । गोलमा घटाई देखाएको हुनाले सो अध्याय पढ्दा केही गोलपरिभाषा पत्ति बुक । रेखागणितको छैटौ 
अध्यायचाहिँ चन्द्रशेखर काले बनाएको पद्य[त्मक पुस्तकबाट आफै पढेको हुँ । 

वि. सं. १९९० मा सुधाकर ढ्विवेदीको वास्तवचन्रश्धुङ्घोग्नतिसाधन पढ्दै थिएँ । त्यस पुस्तकको गङ्गाधर 
मिश्रको टीकामा रहेका भृजकोटिज्या र कोटिकोटिज्याको घात त्रिज्या र करणकोटिज्याको घातले बराबर हुन्छ? 
भन्न जस्ता वाक्यहरूको अर्थ मैले केही पत्ति बुझिनिँ । यस विषयमा पद्माकर गुरुले लामो व्याख्या गरिदिनुभयो, तर 
एति मैले केही बुझिनँ । मैले गुरुलाई आफूले बुकन नसकेको कुरा भनेँ पनि । उहाँले “यिनलाई राम्ररी बुकाइदेञ" 
अनी दुलार कालाई अह्वाउनुभयो । उनले प्रयत्नपुर्वंक सम्काउँदा पत्ति मेरो मनमा सो कुरा पटक्क चढेन र उनलाई 
पनि आफूले केही बुन्न नसकेको कुरा खुलस्त भनेँ । दुलार काले “यस्तो कुरा व्याख्या गरेर मात्र बुकिँदैन, 
छ्याक्षेत्र बाँधी बाँधी बुकुन कोशिश गर्नुपर्छ, तपाई मेरो डेरामा आउनुहोस्‌, बुकाउने जिम्मा मेरो भयो” भने । मैले 
बुलार कासंग उनको ठेगाना सोद्ढा उनले “तपाईकै खपरा (नेपाली खपरा) मा छ” भने । यसै दिन उनले मलाई 
आफ्नो डेरा देखाउन लगे । त्यसपछि केही दिन म दुलार काको डेरामा घाएँ । उनले पनि गोलमा भएका 
ज्याक्षेत्रहरू देखाई देखाई मैले नबुकेका कुरा २-४ दिन लगाई राम्ररी बुकाइदिए । त्यही क्रममा रेखागणितको ११ 
अध्यायको एघारौँ प्रतिज्ञा मैले राम्ररी बुक । मैले त्यसरी बुकेको ज्याक्षेत्र संक्षिप्त गोलविमशं तथा हिन्दू गणितको 
उत्कर्षमा परेको छ । ३० 

वि. सं. १९९२ मा श्री ३ जुद्धले कोटिद्दीम लाएका थिए । महीना त अहिले मैले बिर्से, तर तिनताका म 
काठमाडौँ मै थिएँ । कोटिहोमको मण्डप बनाउने र पूर्णाहुति गर्ने विषयमा परामशं लिन गुरुज्यु हेमराज शर्माले 
अरा मातामह पण्डित भुवननाथ पाँडेलाई पत्ति बोलाएका थिए । “बैठकमा सोमनाथ सिग्देल, पञ्जाबी मास्टर 
(योकुलचन्द्र मलहोत्रा) हरू पनि थिए, सो कुरामा मैले राम्रो सल्लाह दिन सकिनँ, गुरुज्युलाई शुल्बसुत्र पत्ति 
अलिअलि आउँछ, सोमनाथ पत्ति केही कुरा गर्छन्‌, पञ्जाबी मास्टर पति एक दुइ कुरा किक्छन्‌, आजको बैठकमा 
केही पनि टुङ्गो लाग्न सकेन” भनी मातामहले मलाई भन्नुभएको थियो । पछि कुराको टुङ्गो कसरी लाग्यो मैले 
थाहा पाइनँ । 


" अत्र 'भुजकोटिज्या-कोटिकोडिज्याधात-स्त्रिज्याकणेको टिज्याघातस्मो भवती ति 
युक्त्या कणज्ञानमतीव सुगमस्‌ । 

(वि. सं. १९७९ मा प्रयागबाट प्रकाशित गङ्गाधर मिश्रको टीकासहितको सुधाकर ठ्विवेदीको वास्तव- 
चन्त्र्षुङ्गोच्नतिसाधनम्‌को १२ पृष्ठ ।) 

कक वि. सं. २०२४ मा काठमाडौँबाट त्रिभुवत-विश्वविद्यालयद्वारा प्रकाशित मङ्गलदास प्रधानाङ्ग , 
सास्बराज आचार्य, मेवनाथ आचायँको संक्षिप्त गोलविमशं तया हिन्दू गणितको उत्कर्षको ४१ पृष्ठ । 


४|पूणिमा «० अख्ु शुल्बसूत्रानुगत रेखागणित 


मातामहबाट शुलबसुत्रको नाउँ सुनेपछि मैले शुल्बसुत्र पढ्न घुरू गरे । त्यस वेला हामीकहाँ शुहबसुत्रको छापा 
पुस्तक थिएन, गङ्गाधरको शुल्बभाष्य तथा रामचन्द्रको शुल्बवातिक यी दुइ हस्तलिखित पुस्तक मात्र थिए । 


मैले वि. सं. १९८४ मा मातामहसँग म्रूहर्तेमा्तेण्ड पढेको थिएँ । मुहूर्तमातण्डमा अभीष्ट रेखामा वरगंक्षेत्र वा 
आयतक्षेत्र बनाउनको लागि यस्तो विधि बताइएको छ-- 


द्विष्लायाममितं द्विपाशमजरतसुत्रे विधायाञ्ङ्कयेत्‌ 
ल्यायामाङभ्रिसिते च विस्तृतिदलेच्न्तात्‌ कर्षकोणाभिधौ । 
पाशौ क्षेत्रविरामशङकुनिहितौ कुत्वा$वद्यमाकषयेत्‌ 
कोणे शङकुरितीतरो विनिमयाद्रज्ज्वन्तयोश्चाञपरौ ।।१४।। 
(मुहतेमार्तण्ड गृहप्रकरण) 
[जति लमाइको वगंक्षेत्र वा आयतक्षेत्र बनाउनु छ, त्यसको दोबर नापो भएको, बलियो, दुवै छेउमा पा 
हकिलो छिने सुर्किने गाँठो) भएको डोरी लिन्‌ । लमाइलाई ४ भाग लगाई डोरीको एक छेउदेखि गन्द तेस्रो 
भागको अन्त्यमा एउटा चिनु लाउनू, त्यसको नाउँ कर्ष राख्न्‌ । डोरीको त्यही छेउदेखि चौडाइको झाधा नापोमा 
चिनु लाउनू, त्यसको नाउँ कोण राखनू । अभौष्ट क्षेत्र बनाउन त्यसको लमाइबराबरको दूरीमा ठोकिएका दुइटा 
शङकु (किला) मा डोरीका पाश छिराउन्‌ू । कर्षेमा समाती डोरी तान्नू । यसरी तनक्क तन्काउँदा जहाँ कोण पर्छ, 
ध्यहाँ शङकु ठोक्नू । फेरि त्यस डोरीलाई अर्को दिशातिर अघि कै कर्षमै समाती तनक्क तान्नू र त्यतापट्टि पनि कोष 
परेको ठाउँमा शङकु ठोक्नू । त्यसपछि पहिलो शङ्ककुमा रहेको पाशलाई दोस्रो शङकुमा र दोस्रो शङकुमा रहेको 


पाशलाई पहिलो शङकुमा सार्नू र अघिक क्रिया दोहोच्याउन्‌ । यसरी कोणकोणमा ठोकिएका चारवटा शङकुभित्र 
अभीष्ट क्षेत्र बन्छ। ] 


मेरा मातामहले मलाई मुह्रर्तंमातेण्डको उपर्युक्त विधिअनुसार क्षेत्र बनाउन सिकाइदिनुभएको थियो, मैले पत्ति 
सो बिधि राम्री बुझेको थिएँ । 

भारतमा मुमलम।नी राज्य आएपछि मात्र रेखागणितको प्रचार भएको हो ।४ भारतमा अङग्रे जी राज्य 
आएपछि मात्र व्वस्थित रूपमा रेखागणित पढाउन थालिएको हो । त्यो पनि अहिलेभन्दा १५० वर्षे जति अगाडि 
मात्र पण्डित बापूदेव शास्त्रीद्वारा शु गरिएको हो ॥% क त्यप्तभन्दा अगाडि संस्कृत पढ्नेहरू रेखागणित पढ्दैनथे । 
“उहिले रेखागणित पढ्दैनथे, सिद्धान्तज्यौतिष पढ्दा बीचबीचमा पढिने परिभाषा नै रेखागणित हो” भनौ 
भट्ट गुरु वारवार भनिरहनुहुन्थ्यो । मेरा मातामहसछै पनि रेखागाणत पढ्नुभएको थिएन । उहाँ सुयंसिद्धान्तअनुसार 
पचाङ्ग गणना गर्ने सक्नुहुन्थ्यो । 


शुल्बसुत्र पढ्दै जाँदा मैले त्यसको प्रथम कण्डिकामा तलका सुत्र देखे । 


कै वि. सं. २०४६ मा काठमाडौँबाट नेपाल राजकीय प्रज्ञा-प्रतिष्ठानद्वारा प्रकाशित नयराज पन्त 
(सहायक - देवीप्रसाद भण्डारी, रुग्मनाथ पौडेल) को हिन्दू सिद्धान्तज्यौतिष र ग्रीक सिद्धान्तज्यौतिषको तुलना 
पहिलो भागका ८२-दइ पृष्ठ । 

कक वि. सं. १९९० मा काशीबाट प्रकाशित पद्माकर द्विवेदी द्वारा सम्पादित सुधाकर द्विवेदीको गणकतरङ्गिजी- 
का १२६-१२९ पृष्ठ । 


प्रस्तावना दुँिमा ८० झङू|१ 


श्रोण्यंसनिरञ्छनसङख्यासमासभङ्गेषु लक्षणाति ।।५।॥। 

[श्रोणी (क्षेत्रको पश्चिमविरका दुइ कुना), अंष (क्षेत्रका पूर्वीतिरका दुइ कुना), निरञ्डन (माथि 
बताइएको क्ष), सङख्यासमास (क्षेत्रका भुजको योग), सङडयाभङ्ग (क्षेत्रका भुजको अंम्तर) हरुमा चिनु 
झाइन्‌ । ] 

प्राच्यन्तयोः शङ्कक्‌ निहन्ति ।। ६॥। 

[ पु र पश्चिममा दुइटा शङकु ठोक्नु । ] 

श्वोण्योरंसयोश्च ।।७।। 

[श्रोणी र अंसमा पनि शङ्डकु ठोक्न्‌ । ] 


शङ्कक्वोः पाशौ प्रतिमुच्य निरञ्छनेन गृहीत्वा दक्षिणपुर्वा दिशँ हरन्ति ।॥८॥। 


[ पव र पश्चिमका दुइटा शङ्ककुमा डोरीका पाश छिराउन्‌ र निरञ्छनमा समातैर सो डोरीलाई दक्षिणपूर्ब 
(आग्नेय) दिशातिर तान्वू । ] 


एवमुत्तरतः ।॥९।॥। 
[ उत्तरपुवे (ईशान) दिशातिर पनि यस्तै गनू । ] 
बिपयंस्येतरतः ।1१०॥ 


[ पुवंशङ्ककुको पाशलाई पश्चिमशङकुमा र पश्चिमशडकुको पाशलाई पुवंशडकुमा छिराएर माथिकै किया 
द्वोह्रोथ्याउनू । ] 


क्ष समाधि: सर्वत्र ॥११।॥। 
[ सबै ठाउँको विधि यह्दौ ह्वो। ] 
प्रमाणमच्यस्याध्यासचतुर्थे लक्षण करोति तञ्चिरञ्छनम्‌ ॥१२॥। 


[प्रमाण (जति नापोको वगक्षेत्र वा आयतक्षेत्र बनाउने हो सो नापोको डोरौ) छाई दोबर पाउ । प्रमाण, ; 
हाई ४ भाग लाउन्‌, व्यसमा चौथो भाग शु& हने चिल्ग निरञ्द्धन कहिन्छ! ] ? 


ह्मढणया ति्यंङमानीशेषः ।।१३।। 

[ घयहाँ अढणयारज्जु (कण) ₹ तियंडमाची (कोटि) बन्छन्‌ र] 
प्रमाणाड समचतुरस्रस्य शङ्कु; ॥१६।॥। 

[ समचतुरल (वग) बनाउदा प्रमाणको थाधामा एखकु ठोक्नु । ] 


“पढ अभ्नीष्ठ वर्ग्ेच बा आपठछेच दुर्वाधिनुढ रहेशौ छ पछ पानिएको&। : हर: 


६|पुणिमा ० झखु शुहबतत्रानुगत रेखागणित 
 शास्त्रबदड दीघंचतुरस्रस्य ॥१७॥ 


[ दो्धचतुरख (आयतक्षेत्र) बनाउँदा शास्त्रमा बताएअनुसारको चौडाइको आधामा पारौँ शङ्कु ठोक्न । ] 
मैले मातामहृसँग पढेको मुहूर्त मातंण्डमा बताइएको विधि र शुल्बसुत्रमा दिइएको माथिको विधि एउट रहेछ्। 
त्यसैले शुल्बसूत्रको यो भागको अथ मैले छलेङ्ग बुझ" । ड 


हामीहरूको बिवाह व्रतबन्धमा जग्गे बनाउँदा चार सुरमा एकएकऔटा र ठीक पुवमा एउटा गरौ जम्मा 
पाँचवटा लिङ्गा गाडिन्छन्‌ । यसको अर्थ शुल्बसुत्र पढ्न थालेपछि मात्र मैले बुझे । यो कुरा मैले आफ्ना मातामह- 
लाई पति सुताएँ । उहाँच्ते मेरो कुरा सुनेपछि “सबै कुरा राम्रो भन्न सक्छस्‌ भने हिँड्‌ गुञ्ज्युकहा लगिदिन्छू" 
भनी मलाई भन्नुभयो । मैले त्यो आँट गर्ने सकिनँ, किनकि म सम्पूर्ण शुह्बसुत्रको अर्थ गर्ने सक्तैनथे' । 


विनेताका मैले तलका श्लोक बनाएँ--- 


शालायाम्‌ अधुना छात्रै: पठयमाना सुयुक्तियुकक । 

स्फुट क्षेत्रमितिर्‌ ग्रोकेर्‌ उपज्ञातेति धोमताम्‌ ॥। 

भारतोया क्षेत्रमितिरासीत्‌ पुर्व किसाक्कतिः । 

कि च सूलं क्थं तस्या विकास इति तिर्णये ॥ 

कात्यायनादिमुनिभिः प्रणीत शुल्बसुत्रकस्‌ । 

शरणं तत्त्वमोप्सुनां जिज्ञासुनाम्‌ इति स्फुटम्‌ ॥ 

9 (वि. सं. १९९२ वैशाख १० गते सोमवार) 

[आजभोलि पाठशालामा पढिने सोपपत्तिक रेखागणितको आविष्कार ग्रोकहरूले गरेका हुन्‌ भन्ने स्पष्ट 


च। हिन्दुहुढको रेखागणित कस्तो थियो, त्यसको मुल के थियो, त्यसको विकास कसरी भयौ भष्खे कुरा बुक्न 
खोउने जिज्ञासुहुरूले कात्यायन आदि मुनिहरूले बनाएको शुल्बपुत्र पढ्नुपछे । ] 


त्यसपछि मैले काशीमा छँदा सरल व्याख्यासहितको शुल्बसुत्र« र क्कंभाष्य तथा महौधरवृत्तिसहितको 
शुलबपूत्र'» यी दुइटा छापा पुस्तक किचे , यिनै पुराना र नयाँ पुस्तकका आधारमा शुल्बसुत्र पढ्ने र व्याख्या गर्ने 
कममा भ लागे । एरन्तु शुंल्बसुत्र पढ्ने विद्यार्थीचाहिँ कोही भएनन्‌ । वाल्मीकि पौडल (द्वाल वाल्मोकि विद्या- 
पीठका प्राध्यापक) रानीपोखरी-संस्छुतपाञशालामा पढ्थे । सोमनाथ गुरुले “यिनलाई शुहबसुत्र पढाधदेउ” भनौ 
भरन्नुभएकोले मैले वाल्मीकिलाई सो ग्रन्थ पढ।एँ। शुल्बसुत्र रेखागणितविषयको भएको र शद्धुरमान राजवशीले 
शक्वागणित पढेका हुनाले शद्धुरमानले वाल्मीकिलाई सघाए । झैले पढाएको भागबाट परीक्षामा एउटै प्रश्न पनि 
शोबिएन चनी वाएमीकि मसँग गुनासो गर्थेँ । पछि च्ट्रषिरास पोखरेल (हाल वाल्मीकि विद्यापीठका प्राध्यापक) 


» छि. सँ. १९५५ मा काशोबाठ अष्युतग्न्यमाल-कार्यालयद्वारा प्रकाणित विद्याधर शर्मादार सम्पादित 
उनैको व्याख्यासहितको शुल्बसुत्र । र. वन्य कट 

कक दि. सं. १९९३ मा काशीबाट चौखम्बा संस्कृत सौ रिज अफिसदाएः प्रकाशित योपाल शास्थी हैदेष्ादा 
एम्पादितए ककआष्प तया महीधरवृत्तिसहिठको ,कात्यायनगुल्बसुत्र । 


प्रस्तावता पुणिमा ८० झकु|७ 


ज्वाईं पनि शुहबसुत्र पढाएँ । त्यतिखेर मङ्गलदास प्रधानाङ्गले क्रषिरामलाई सघाएका थिए ।५ 


शुल्बसूत्रको वरगंशे्र बनाउने विधि सोमनाथ गुदलाई कण्ठस्थ थियो र त्यसको लौकिक ज्ञान पनि उहाँमा 
थियो ।%% विद्यार्थीहरूलाई रेखागणित पढाउँदा शुल्बसुत्रअनुस।र पढाउन प।ए उनीहरूमा लौकिक ज्ञान बढ्ता हुने 
“थियो भन्ने भाव मेरो मनमा जमेर रहेको छ। यसैले एक दिन यस बिषयका कुरा मैले सोमनाथ गुरुसंग गरेँ । . 
“हुन त हो, तर स्यस किसिमको पढाइले वतमात परीक्षाप्रणालीसँग मेल खाँदैन” भनी डहालि मेरो कुरामा कुने रुषि 
देखाउनुभएन । एक दिन बाबुराम आच।यं (पछि ऐतिहासिक शिरोमणि ) संग पनि यस्ता कुरा गरेको थिएँ। 
उनले “कोठामा बसेर शुहबसूत्र पढिँदैन” भन्ने जबाफ दिए। 
गुष्ज्यू हेमराम शर्मा विशेष शास्त्रचर्चा गरिरहने व्यक्ति थिए । साहित्यका अलड्चारहरुको विषयमा नको 
बिशेष रुचि थियो । “पुस्तकमा दिइएको एउटा उदाहरणलाई मात्र अभ्यास गरेर पुग्दैन, अन्तअन्तका उदाइरण 
पत्ति अध्यास गर्ने गर्नुपर्छ" भन्ने कुरा उनी बारंवार सुनाइरहन्यै । शास्त्रचर्चाक प्रसङ्गमा एक दिन मैले उनीसँग 
पनि रेखागणित पढ्ने विद्यार्थीहरूलाई शुहबसुत्र पति पढाउन सके उनौहरू आफ्नो क्षेत्रमा बढी कर्मण्य हुने थिए 
भन्ने कुरा गरे । उतज्ने “शुहबक्नृत्र कसले पढाउँछ नि?” भनी सोधे मैले “म पढाइदिन्छु” भने' । एक पटक 
यस्तै शास्त्रचर्चा चल्द। अष्टाध्यायी कण्ठस्थ पार्ने विषयमा हामीबीच यस्तो चर्चा भएथ्यो 


हैमराज- अष्टाध्यायौ पढेर केही काम लाग्दैन । 

मन्‌ काम लाग्छ । कौमुदीहरू त घोक्ने ग्रन्थ नै होइनन्‌ । ' 

हेमराज- ल त उसौ भए तिमी अष्टाध्यायी पढाङ, म पढ्छु । 

मन वुद्विरादैच्‌ । १।१।१। 

हेमराज- घो त सजिलै छ, बुझिन्छ । 

भन अदेङ गुण; ।॥१।१।३ 

हैमराज- बुझिन्छ । 

अन इको गुणवृद्धी १।१।३ 

हेमराज- यो पति: बुढिन्छ । 

झन न घातुलोप आधंधातुके १।१।४ 

हेमराज- ल बुझाञ त, यो सूत्रको कसरौ अथै गर्छौं ? - | 

प्- पहिले अष्टाध्यायी आद्योपान्त कण्ठस्थ हुनुपछँ अनि यौ सूत्रको अर्थ लाग्छ 1 'यही एउटा 
सुत्रबाठ मात्र यो सूत्रको अर्थ बुङ । हेय 


» वि. सं. २०२४ मा प्रकाशित पूणिमा १३ अद्खुमा दापिएको नयराज पन्तको थधुल्वकृत्र (वेदिक रैखागणित) 
को एक फलक भन्ने निबन्ध, सो अङ्कका १६०५७ पृष्ठ। » 


१० हुल्बसुत्रको परिशिष्टमा दिएको तलको एलोक सोभत्ाय घुरु घारवार घुनाइरड्नुहुन्थ्यो । 
यावत्प्रमाणा उज्जु: स्यात्‌ तावानेवागमो भवेत्‌ । 
आगमाढ भवेच्छङकुस्तदद च निरञ्छनम्‌ ॥३३।। .... 
[ फ्सको अर्थ र माथि उद्धृत ब्नुहुतँमाहँण्डको श्लोकको अथ उही हौ । ] १ 


द[पुणिमा ५० अखु शुल्बसूत्रानुगत रेखागणित 


यति वार्तालाप भएपछि गुरुज्युबाट केही जवाफ आएको थिएन । शुहबसुत्रको चर्चा गर्दाचाहिँ गुर्ज्यूबाट 
यस्तो कुने प्रश्न न भएन । यस प्रसङ्गमा गुरुज्यूने बारबार भनिरहूने गरेको एउटा घटना सुनाउँछु । सो यस 
प्रकारको छन" 

श्री ३ वीरशमशेरको निगाहृबाट पण्डित शिरोमणि आचायंले काशँमा सोमयागद्छ गरैका थिए । सौ यज्ञमा 
«“राम्नो हेरविचार गनू भनी श्री ३ वीरशमशेरबाट मलाई आज्ञा भएको थियो । ध्यस कारण त्यस पशमा घ 
गएको ।यएँ । काशोका पण्डितकँग उही आफ्नै घरमा बज्ञविषयका ग्रन्धहरू पढ्न थालेको थिएँ॥ एक दिन ह्वामी 
पढ्दै थियौ, हाम्रो घरबाहिर एक जना मुत्रेकाम्ने मान्छे नक बेर ठिङ्ग उभिइरहे । मैले तिनलाई माग्ने भन्ने 
सम्झेर भिक्षा दिइ बिदा गने खोज्दा “म माग्त भनर आएक्‌। ह्वोइन, एक ।छन भित्रै बस्त पाउछ्‌ ।क ] ” भनी तिनले 
भने । हामी पढ्न थाल्यौ, उती हान्न छेवेमा बसे । मेरा गुर १।१। हेरे। हेरी मलाई जुन ग्रन्ध पढाउँदै थिए, सो 
सरन्य यी आगन्तुकलाई कण्ठस्थ रहृछछ। बिनले प्रच्येक कुराक। प्रम।णहरू यद्दाँ यहाँ छन्‌ भनी हामीले पढ्न लागेको 
प्रन्य खटाखट भानदिए । यी आगन्तुक प्रकाशाबद।ना न।उं गरका दाक्षण भारतका बिड्।न्‌ रहेछन्‌ । मैले प्रकाशा- 
बदानीसँग यज्ञसंग सम्बद्ध धेर पुस्ठकहछ र शुहबप्नुत्र पात पारश्चमप्रुवेक पढे । 

शिरोमाणको यज्ञका मुख्य तिदशक गरङ्नु।घर शास्त्री ।थए । यति हात लमाइ यात हात चौडाइ भएको 
बशमण्डप बताउँदा यातयात प्रमाणका यिवटा श्वाष्टका ( बिशेष प्रकारका इट ) हाल्नुपर्छ भनी यज्ञमण्डप 
बनाउने विधिमा लख्विएको हुन्छ । ।शरोर्माणका बज्ञमण्डप बनाउदा कहिले यता नमिल्ने कहिले उता लमिल्ने भई 
गङ्खाघर शास्त्रीलाई भाच्छुमच्छु पन्या । यो कुरा बाह्रको पाण्डित-समाजसम्म पनि पुग्यो । काशीका यजु्बदी 
बह्वागहुडले “आफ्ने वेदभदाका हामाहरूसँग वल्लाह नगरा व्र्ग्वेदा ब्राह्मण (गङ्गाधर शास्त्री) लाई कामको 
जिम्मा लगाएर शिरोमणिल अन्याय गर” भञ्च हल्ला ।फंजाएका [थए । त्यतल “यज्ञमण्डप बनाउन लागेको ठाउँमा 
गएर हामीले गञ्चाधरका बइज्यती यारादचुपछ”" भन्न मानिच पाद दाँखए ॥» 

मैले प्रकाशावद।न।सँग यज्ञमण्डप बनाउन वध पाढरुकेको ।थएँ । यसँले म शिरोमणिका कान्दा छोरा 
हरिहरसँग सल्लाह गरी उनलाई पनि साथ लिई गङ्गाधरका घरमा गएँ र “यज्ञमण्डपका इष्टिकाहुरू घ 
मिलाइदिन्छ” भन । “तिमो त्यसा गने सक्च।उ र्‌ 1” भनो गङ्गाधर शद्धा गदै थिए, मैले खोट लाउने ठाउँ 
क्राखीकन सबै इष्टिकाहरू ।मल। ई।दएँ । 

सबे पज्ञ समाप्त नहुड्जेलसम्म प्रकाशावदानी काशँ।मै बसे । साङ्गे पछि इनौ घरतिर लागे । मैले बाटो- 
खर्चको नाउँमा केही रुपयाँ दिव खोजेक्को थिएँ, तर उनी “त्यति धेरै के काम, मलाई बाटोखच मात्र भए पुग्छ” 
झनी थोरै रुपियाँ लिई गए।॥ 

युरुज्यूब।ट धेरै पटक कहिले संक्षेपमा कहिले विस्तारमा सुनेको यो घटनाको साक्ष्यको छपमा आचायंदंशा- 


बलौको यो पद्य पनि आउँछन 
श्वीनेपालघराधिराजगुरुघु श्रीहेसराजा भिधे« 
ष्वाचान्ताखिलदशंनेष्वधिगतथौतक्रियाममसु । 
सोत्साहानिशसचिधानसकलान्‌ वीक्षाकतानुग्रहे- 
ब्वापुस्ते कतवस्त्रयोःप्यविकला: प्राशस्त्यकोटि परास्‌ ।॥३७१५।। 


% घोडाहि छुरा पैले श्रीगुद पण्डित देवीइत्त परालुलीबाट पत्ति घुनैको थिएँ | 


2104] यै अङ्कु/९ 


[ दशेवशास्त्र पढेका, वैदिक यज्चक्रिपाको मम बुञ्चेका, नेपालक्का राज 
उत्साहपुजउक साथ रही सबैँ कुराको हेरविचार गरिदिनुभएकोले तीनौदै यज्ञ त्तिवि 

थुल्बसूत्रमा वगेक्षेत्र बताउने बिधि खियो, तर त्यहाँ सो विधिको उपपत्ति 
दिइएको छन । वतमान कालमा प्रचलित रे, प्रतिज्ञामा वगंक्षेत्र बनाञ भनेको 
छ, बताउने विधिचाहिँ इतिकतँब्यतामा दि मा चलेको रीतिअनुसार रेखागणित 
पढेकाहू कागतमा वर्गक्षेत्र कोने त सक हारमा साँच्चिकै वगक्षेत्र बनाउने शिक्षा 
जुजारका वस्तुपपाद्य प्रतिज्ञा र वतँमानक 
र्थीहरू कर्मठ होलान्‌ भन्ने मेरो मनमा 
२० वर्षभन्दा बढी समय बितिसक्यो । 


गुरु श्रीहेमराज शर्माले रातोदिन 
घ्नपूर्वक राम्ररी सकिए । ] 


लको रेखागणितअनुसारका 
ल।गेकोले मैले तदनुख्ूपयो 
यसका केही प्रतिज्ञा जयतु- 
मैले गरेको खेस्रालाई देवीप्रसाद 
लेखेको छु । यसको पहिलो अध्यायको 
महेगर।ज पन्तले लेखेका थिए, 
लेखिदिने मानिस पाइएला 


गरिदिएका थिए। भैले पद्य मात्र 
पत्तिहरू गोतमवज् वज्राचाये र 


पृणिमा वि. सं. २०२१ वैशाखदेखि प्रकाश हुन थालेको त्रेमासिक पत्रिका हो। यस कारण वि. सं. २०४७ 
चैत्रसम्म यपका १०५ अच्कु प्रकाश भइसक्नुपर्थ, तर त्यसो हुन सकेन । अहिले यो ८० अङ्चुको रूपमा तिस्कँदै छ । 
पद्यहृलाई अहिले रुक्मनाथ 


पौडेलले सारी छापाखाचामा पठाउन 
हुने बनाइदिए । यति काम गरिदिने माथि नाउँ परेका सबेलाई यथोचित धन्यवाद छ। 
वि, सं, २०४७ चैत्र २६ गते  नयराज्ञ पत्त 
मङ्गलवार 


'लननुलगगनगणजमगमिवमववियिमिममममाल 


क वि. सं. २०१९ मा काठमाडौँबाट प्रकाशित पूर्णाङ्कमा छापिएको नयराज पन्तको 
वेदिकमार्गा (शुल्वसुत्र)नुसारि रेखागणितम्‌ भन्ने निबन्ध । वि. सं. २०२० मा प्रकाशित जयतु संस्कृतम्‌ २९ 


पूर्णाद्धमा छापिएको तय राज्ञ पन्तको रेखागणितस्य कश्चनाँज्ग: भन्ने तिबन्ध । 


जयतु संस्कृतम्‌ १५ 


१०|चुाँजबा ०० झखु 
पहिलो अध्याय 


पहिलो प्रतिज्ञा 
प्रोक्ता रेखां त्रिजप्रके रेखिकायास्‌ तस्याः प्रान्तौ केन्द्रबिन्दू प्रकहष्य । 
वत्ते क्रुत्वा वृत्तसम्पातबिन्द्रीर्‌ अध्वँ बिन्दु हपयेद्‌ इष्टबिन्दुम्‌ ॥ 
क्केन्द्रहुन्द्वाद्‌ इष्टबिन्दु च यावत्‌ त्रिज्या55कार सुत्रयुग्म विदध्यात्‌ । 
एवं तुल्येर्‌ दोभिदःपद्यमाने व्यस्नै सिध्येत्‌ प्रोक्तरेखो परिस्थम्‌ ।। 

दोस्रो प्रतिज्ञा 
प्रोक्तां रेखां त्रिज्यकां प्रोक्तबिन्दु केन्द्र मत्वा मण्डल संविदध्यात्‌ । 
तस्मिन्‌ वत्ते स्युः सपस्तास्‌ त्रिभज्या निदिष्टाया रेखिकायाः समानाः ॥। 
प्रोक्ताद्‌, बिन्दो; प्रोक्तरेखातमानां रेखां कर्तु रोतिरेषा बिभाति । 


तेस्रो प्रतिज्ञा 
कन्चित्‌ प्रान्त रेखिकाया महत्या: केन्द्र लघ्वौं रेखिकां च त्रिमज्याम्‌ ॥ 
मत्वा बत्त साधयेत्‌ स्याद्‌ विभागो लघ्व्या तुल्यो रेखिकाया महत्याः । 
चौयो प्रतिज्ञा 
आच्त्रपस्रे संस्थित बाहुयुग्मे तद्पध्यस्थः कोणकश्‌ च क्रमेण ॥। 
अन्त्यत्पस्रस्थेन बाहुद्दयेन को णनैतद्दोद्वेयोमध्यगेन । 
तुल्यं चेत्‌ स्यात्‌ त्रयस्नयुग्पत्य तस्य भ्रुमिर्‌ भुस्या भुमिलग्नो च कोणौ ।॥। 
भूमिष्ठाशयाँ कोणकाभ्याँ क्रमेण तुल्यौ स्यातां ते त्रिकोण च तुल्ये । 
पाँचौ प्रतिज्ञा 
व्यस्रे बाहृ चेद्‌ भवेतां समानौ कोणौ तुह्यौ भूमिलग्नो भवेताम्‌ ॥ 
आवाराधो वर्षवाद्‌ दोर्युगस्य जातौ कोणौ भूम्यधःस्थौ च तुह्यौ । 
अनुमान 
वपल्क्षेत्रे बाहवश्‌ चेत्‌ समाः स्युः कोणाश्‌ च स्युस्‌ तुल्यताम्‌ आददाताः ॥ 
छैटौँ प्रतिज्ञा 
च्यन्ने कोजौ भ्ूसिलग्नौ समानौ स्यातां चेत्‌ स्याद्‌ बाहुयुग्म समानम्‌ । 
अनुमान 
क्प्रश्ने कोणाज््‌ चेत्‌ समाता भवेयुर्‌ अन्यरोन्यस्मिन्‌ त्यु: तावा भुजाच्नू न्न ॥ 


पहिलौं झष्याध 


चादौँ प्रतिज्ञा 
एकाधारै चैकपाइवे वसन्ती नव स्याता तादशै ठ्रे त्रिकोणे । 
आधारकप्रान्तसंघक्तबाह्वोर्‌ अन्योन्यस्मिंस्‌ तुल्यतायाँ स्थितायास्‌ ॥ 
आधाराव्यप्रान्तसंसक्तयोच््‌ च त्याद्‌ अन्योन्य यत्र बाह्वो: श्मत्वम्‌ । 
भाठौँ प्रतिज्ञा 
पुर्वे वस्ने संस्थितातां त्रयाणां दोष्णां तुल्याः सम्भवेयुः परस्मिन्‌ ॥ 
च्र्यस्ने निष्ठा बाहवश्‌ चेत्‌ त्रयोडपि पुर्वत्र्यस्नस्था त्रिकोणो तदानीस्‌ । 
अन्त्ये त्रयस्रे संवसन्त्या त्रिकोण्या तुल्या सिध्येत्‌ तुल्यबाहुक्रमेण ।॥ 
च्यस्नदवन्द्व तच्च नि्दिश्यमानम्‌ अन्योन्यस्मिन्‌ स्यात्‌ समानप्रताणस्‌ । 
मत्स्य बनाउने रीति 
इष्टा रेखा त्रिज्यके रेखिकायास्‌ तस्याः प्रान्तौ केन्द्रबिन्दु प्रकहप्य ॥ 
वृत्तद्वन्द्वै साधयेद्‌ मण्डले ते स्यातां तुल्ये गाहमाने मिथश्‌ च। 
एवं रीत्या सिद्धयोर्‌ वृत्तयोः स्याद्‌ अन्त;पाती मत्स्यङपो विभाग; ॥ 
योगद्वन्ढ पालिजं स्यात्‌ तदीयं तत्रेकः स्याद्‌ मत्स्यशीर्षाइभिधानः । 
अन्य प्राहुर्‌ मत्स्यपुच्छाइह्वय॑ च सुत्र कार्य शीषपुच्छाञ्वगाहि ॥ 
सुत्रस्याईस्य प्राज्यक्कार्योपयोगाद्‌ एतज्‌ ज्ञात ज्ञा क्षे साधयन्ति । 
एतद्रीत्या साधितं मत्स्यमेव सङख्यावन्तः केचना।३हुर्‌ यवाख्यम्‌ ॥ 
तवो प्रतिज्ञा 


रेखायुग्मे कुवेति प्रोक्तकोण तस्मातृ कोणात्‌ तुल्यदूरस्थितौ द्वौ । 

बिन्दू कुर्याद्‌ एकपाइवडथ कुर्याद्‌ एतद्बिन्दुद्वन्द्गं सुत्रमेकम्‌ ।॥। 

तस्मिन्‌ सुत्रे मत्स्यमुतपाद्य तस्य सूत्र कुर्याच्‌ शीर्षपुच्छाञ्वगाहि । 

एतत्‌ सुत्र प्रोक्तकोणा॥$शित सत्‌ तुल्यो भागी प्रोक्तकोणस्य कुर्यात्‌ ॥ 
दसौँ प्रतिज्ञा 

कुत्वा मत्स्य रेखिकाया जिज्ञायाँ कुर्यात्‌ सुत्र शौर्षपुच्छाश्वगाहि । 

एतत्‌ सुत्र रेखिकाया निजायाः खण्डद्दन्ढ संविदध्यात्‌ समानस्‌ ॥ 
एघारी प्रतिज्ञा 

तिदिष्टायाँ रेखिकायाँ तिविष्टात्‌ प्रोक्ताद्‌ बिन्दो: पाइवंगौ तुल्यदुरौ । 

तद्रेखास्थावङ्धुपित्वा च बिन्दू एतद्बिन्दुद्वन्दजाताञ्न्तरस्थे ॥ 

तिदिष्टाया रेखिकाया विभागे मत्स्यं कृत्वा तच्‌शिरःपुच्छगामि । 


बुणिसा ४० झंखु|११ 


धन्न कुर्घाद्‌ रेख्िकायाँ बिजायाँ ततृत्यात्‌ प्रोक्ताद्‌ बिन्दुतस्‌ तद्‌ हि जम्बः ॥ 


१२|पुणिमा ५० अङ्ख घुल्बद्ृत्रानुगत रेखागणित 


, बाह्लौ प्रतिज्ञा 
निदिष्टाया रेखिशाया बहि:स्थं प्रोक्त चिल्ल केन्द्रबिन्दु प्रकल्प्य । 
स्थावदन्द्रे रेखिकायां बिलग्न निदिष्टायां वृत्तमिष्टं बिदध्यात्‌ ॥ 
एतद्वृतताउभ्यन्तरे वर्तमाने नि्दिष्टाया रेखिकाया विभागे । 
मत्स्य कृत्वा तच्छिर;पुच्छगामि सुत्र कुर्यात्‌, साधितं सुत्रमेतत्‌ ॥ 
निदिष्टायाँ रेखिङ्चाया बहि:ःस्थात्‌ श्रक्ताच्‌ ।चल्वाज्‌ जायतां लम्बहपस्‌ । 

तेह्वौ प्रतिज्ञा 
आद्याउयायां रेखिञ्चायाँ निबिष्टं - कच्चिद्‌ बिन्दु प्रान्तवर्ज परस्याः ॥ 
रेखाय।ग चेत्‌ प्रान्तबिन्ढु, समेयाज्‌ जायेयाता कोणको योगबिन्दौ । 
इत्थं योगाज्‌ जातयोः कोणयोस्‌ तु प्रत्येक हि स्यात्‌ समाला$भिघानम्‌ ॥। 
वा तत्‌कोणद्वन्द्वसम्पन्नयोगः कोणद्वय्या: स्यात्‌ समाया; समान: ॥ 
चौधौँ प्रतिज्ञा 
रेखाप्रान्ते पाइवयुग्मात्‌ तदीयाद्‌ आगच्छुन्त्यो रेखयोर्‌ मेलनेन॥। 
जाती कोणो चेत्‌ समौ बा तदीयो योयोज्लाथ्यां स्यात्‌ समाभ्या समान: । 
पाइवेदनद्वाद्‌ आगते रेखिक्े ते जायेयाताम्‌ एकरेखास्वस्पे ॥ 
पन्ध्रौ प्रतिज्ञा 
रेखायुग्म सम्पतेद्‌ यत्र बिन्दौ चत्वार; स्युस्‌ तत्र कोणा;: प्रज्ञाता; । 
द्वौद्ठोकोणौ संमुखीनो चतुर्षु तेषु स्यातां तुल्यताम्‌ आददानौ ॥। 
पादको परिभाषा 
ककेन्राद्‌ इष्टाद्‌ इष्टया त्रिज्यया च वृत्त क्कत्वा व्यासरेखां च कुर्यात्‌ । 
तस्मिन्‌ व्यासे प्राकपराख्ये बिदध्याल्‌ लम्बं ब्यास याम्यसोस्याख्यमन्यम्‌ ॥ 
इष्टा पालिर्‌ व्यासयुग्मेन तेन तुल्ये: खण्डर्‌ अ्चुचते स्वैश चतुभिः । 
एते खण्डाः पादसंज्ञा दधाना गण्यन्ते प्राक्‌ चिल्लतोडसव्यरीत्या ॥ 
राश्यादिको परिभाषा 
इष्ट वृत्त बाहुचन्द्र १२ प्रमाणैस्‌ तुल्यैर्‌ भागेर अख्धुनीयं च नेम्यास्‌ । 
एते भागा राशिसंज्ञाँ वहन्ति पादे पाद राश्यो वह्वयः ३ स्युः॥ 
राशोनां स्याद्‌ द्वादशानां १२ भचक्रम्‌ अंशाः खण्डा राशिजञास्‌ त्रिश् ३० दुक्ताः। 
षष्टिर्‌ ६० भागा अंशजा: स्यु: कलाख्यात्‌ ततृषष्ट्ये ६० ज्या: स्युर्‌ विपुर्वाः कलाउपाः ॥ 
चापको परिभाषा 
इष्टेर्‌ अंशेर्‌ अद्भित॑ नेमिखण्डम्‌ इृष्ठं चापं कोविदा भामनत्ति । 


पहिलो झध्याय “ बुनिमा ८० कषेङ्ु/१३ 


कोणको नापौ 
चापप्रान्तद्वन्वमाप्ते त्रिभज्ये ये स्यातां तद्योगजः केन्द्रसंस्थः ॥ 
क्कोणो यः स्यात्‌ तस्प कोणस्य मान ज्ञेये चापस्थैन भागादिकेन । 
समकोणको नापो 
चक्रे नेम्याँ स्यु: खषडवह्वयों ३६० शाश्‌, चत्वार: स्युः केन््रभाजः समाखस्नाः ॥ 
तत्‌ प्रत्येक कोणकडशा: समाख्ये सम्पद्चेरन्‌ व्योमरन्ध्र £० प्रमाणाः 
सोह्ठौ प्रतिज्ञा 
त्र्यक्रे नाहो: कस्यचिद्‌ वर्घनेन बाह्यो भागे जायमानस्‌ तु कोणः ॥ 
अन्त:स्थाम्यां स्वाङ्गसक्ताञ्लवजे प्रत्येक स्यात्‌ कोणकाभ्यां महीयान्‌ । 
सत्रौ' प्रतिज्ञा 
अन्तस्त्र्य्गें जातयो: कोणयोस्‌ तु योगोज्लास्यां स्यात्‌ समास्यां लघीयान्‌ ॥! 
अट्ठारौ' प्रतिज्ञा 
ख्यस्रे कोणो दीघंदो :संमुखोनः स्थूल: कोणाद्‌ हस्वदोःसंमुखात्‌ स्यात्‌ । 
उन्नाइसौ प्रतिज्ञा 
व्यस्रे बाहो: स्वहपको णाउग्रसंस्थात्‌ स्याद्‌ दोर्‌ दी्घंः स्थलकोणाइग्रवर्तो ॥ 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
बाह्याद्‌ बिन्दोर्‌ निर्गता इष्टरेखां यावत्‌ प्राप्ता रेखिका या भवेयुः । 
तास्बल्पिष्ठा रेखिका लस्बढपा सम्पद्यताश्याञवलम्बस्य तस्य ॥ 
दूरे द्रे वर्तमानाः क्रमेण दीर्घा दीर्घा रेखिकास्‌ ता अवेयुः। 
पाइवेद्वन्द्वेच्थाउवलम्बस्य तिष्ठद्‌ युग्म युग्म रेख्यो: स्यात्‌ समानस्‌ ॥ 
बीसौ प्रतिज्ञा 
क्षेत्र दोभिर्‌ जायमाने त्रिभिः स्याद्‌ बाह्वोर्‌ योग; शेषबाहोर्‌ महोयान्‌ । 
एक्काइसौ प्रतिज्ञा 
शयस्ने बाहोः कस्यचित्‌ प्रान्तयुग्माद्‌ निष्क्रासन्त्योर्‌ रेखयोर्‌ मेलनेन ॥ 
न्तस्त्र्यस्गे जायमानं त्रिकोण पुर्वाद्‌ बाह्यात्‌ स्यात्‌ त्रिकोण।ल्‌ लघीयः। 
तस्मिन्‌ युग्मे व्यल्लयोर्‌ भ्ुमिरेका बाल्यो उपत्ने शीषक्रोणो लघोयान्‌ ॥ 
ब्राह्यो व्यस्ने बाहुयुग्मस्य योगो द्राघीयान्‌ स्यात्‌ त्र्यस्नयोस्‌ तारतम्यात्‌ । 
बाइसौ प्रतिज्ञा 
बिदिष्डाता चुच्फाणा च्षागाछु एक किन्च्रित झसेखुहौ निधाय ।। 


९१पूषिमा ४०:जखु शुल्बसुत्रानुगत रेखागणित 


प्रान्तदन्द तस्य सुत्रस्य केन्त्रे प्रोक्ते शेषे सूत्रके त त्रिभज्यै । 

स्वीक्त्य दे मण्डले संविदध्याद्‌ एतद्वत्तद्वन्द्वसम्पातबिन्द्दो: ।। 

एक यावत्‌ स्वेप्सित केख्युग्मात्‌ ज्रिज्ये कुर्यात्‌, स्याद्‌ अभीष्ट त्रिकोणस्‌ । 

एवं रोत्या साध्यमाने त्रिकोणे प्रोक्तेः सुत्र संमिता बाहृय: स्युः ॥ 

सुत्रत्रय्या भाषितायाँ द्वृपस्य योगो यत्र स्यात्‌ ठृतीयाद्‌ महोयान्‌ । 

तत्र ज्यस्रक्षेत्रहपस्य सिद्धया तत्रेबास्याः स्यात्‌ क्रियायाः प्रसङ्ग: ॥ 
तेइसौ' प्रतिज्ञा 

प्रोक्ते कोण रेखयोः साघयन्त्योस्‌ तस्मात्‌ कोणात्‌ तुल्यपाशवै समाने । 

हूरे तिष्ठच्‌ चिल्वपुग्मे विधाय जानीयात्‌ तच्चिह्वपुग्माञन्तरालम्‌ ॥ 

प्रोक्त बिन्दु -प्रोक्तरेखानिविष्टं केन्द्र त्रिज्याँ कोणचिल्वाञन्तरालम्‌ । 

मत्वा वृत्त साधयेद्‌ आद्यमेतत्‌ पालोच्छिन्नप्रोक्तरेखाप्रदेशम्‌ ॥। 

केन्द्र त्रिज्याँ चिल्वगुग्माञन्तराले मत्वा वृत्त साधयेद्‌ अन्यनाम । 

एतद्वृत्तद्वन्द्रसम्पातबिन्दु यावद्‌ रेखा प्रोक्तबिन्दोर्‌ विदध्यात्‌ ॥ 

श्रोक्त बिन्दो प्रोक्तरेखाभवे सा कोण कुर्यात्‌ प्रोक्तकोणेन तुल्यम्‌ । 
चौबीसौ' प्रतिज्ञा 

पुर्वेत्र्यले संस्थित बाहुमुग्मम्‌ अन्त्यत्र्यस्रस्थेन बाहुद्येन ।॥। 

तुल्यं पुर्वेत्र्यल्नजः शीर्षको णोचन्त्यत्र्यत्लस्थाच्‌ शीषकोणाद्‌ महाँश्‌ च। 

चेत्‌ स्यात्‌ पुवेत्र्यल्ञजाता महो स्याद्‌ दीर्घा मद्या: पश्चिमत्र्यज्जजाया: ॥ 
पच्चीसौ प्रतिज्ञा 

पुर्वत्र्यम्ने संस्थित बाहुयुग्मम्‌ अन्त्यत्र्यस्रस्थेन बाहुद्ठयेन । 

तुल्य पु्वेत्रपत्रजाता मही तु दीर्घा सह्याः पश्चिमत्र्यस्रजायाः ॥ 

चेत्‌ स्यात्‌ पुवेत्यस्नजः ज्ञीर्षको णोञत्यत्र्यस्रस्थाच्‌ शीर्षकोणाद्‌ महान्‌ स्यात्‌ । 
घब्त्रीसौ प्रतिज्ञा 

पु्वेत्र्यस्रे संस्थितं कोणयुग्म किश्डिद्‌ बाहुन चेतरस्सिँस्‌ त्रिकोण ॥। 

कोणद्वन्द्वेनोषुषा बाहुना च केना5पि स्याच्‌ चेत्‌ समान क्रमेण । 

पुर्वत्र्यस्े संस्थित शिष्यमाणं कोणो बाहुद्वन्द्रमन्यत्रिकोणे ॥ 

शेषेण स्याद्‌ ञषुषा कोणकेत बाहुदवद्वेना$पि तुल्यं क्रमेण । 

च्र्यस्नदन्|ठ तच्‌ च निदिश्यमानस्‌ अन्योन्यस्य स्यात्‌ समान तदानीम्‌ ॥ 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 

बाह्रुस्‌ भ्यल्रक्षेत्रजान्‌ अर्घपन्तो लम्बा युक्ता स्युस्‌ त्रयो$प्येकबिन्दौ । 


पहिलो अध्याय पूणिमा ६० नङु॥१५ 


'झतिरिक्त प्रतिज्ञा 
त्र्यस्रान्त:स्थान्‌ कोणकान्‌ अर्घंयन्त्यत्‌ तिस्रो रेखा एकबिन्दौ मिलेयुः ॥ 
) अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
बाहोर्‌ मध्य संघुखीन॑ च कोण यान्ती रेखा मध्यरेखा$भिधा स्यात्‌ । 
च्यस्ने तिल्रो मध्यरेखा भवेयुस्‌ ता एक्कस्मिँल्‌ लक्षणे सम्पतेयु: ॥ 
सत्ताइसौ प्रतिज्ञा 
सुत्रदवन्द्वषव्यस्य सूत्रस्य पाताज्‌ जात कोणट्वन्द्वमेकान्तरस्थम्‌ । 
तुल्य चेत्‌ स्यात्‌ सुत्रयुग्म पुरोक्तम्‌ अन्योन्यस्य स्यात्‌ समानान्तरस्थम्‌ ॥ 
अट्ठाइसौ प्रतिज्ञा 
रेखाद्वय्याँ रेखिकाया; परस्याः पाताद्‌ अन्त:सम्भवावेकदिकस्थौ । 
कोणी स्यातां यौ तयो;: संयुतिस्‌ तु साम्य दध्याच्‌ चेत्‌ समाउस्द्वयेन ॥ 
रेखादन्द् पुर्वेतिदिश्यमानम्‌ अन्योन्यस्य स्यात्‌ समानान्तरस्थस्‌ । 
रेखाद्वय्या सम्पतन्ती तृतीया रेखा बाह्यो कोणमुत्पादयेद्‌ यम्‌ ॥ 
सोध्न्तर्भाजा संघुखीतेन यत्र कोणन स्यात्‌ तुल्यताम्‌ आददानः । 
रेखायुगमं तत्र पूर्वेप्रदिष्टम्‌ अन्योन्यस्य स्यात्‌ समानान्तरस्थम्‌ ॥ 
उनन्तीसौ' प्रतिज्ञा 


रेखाद्वय्याश्‌ चेत्‌ समानान्तरायाश्‌ छेद कुर्याद्‌ रेखिका$न्या तदानीम्‌ । 
जात कोणद्वन्द्रमेकान्तरस्थम्‌ अन्योन्यस्मिन्‌ स्यात्‌ समानप्रमाणम्‌ ॥ 
अन्त:स्थाया एकपाइ्वर्वोद्भवाया: को णद्वय्या: संयुतिश््‌ चाडपि तत्र । 
कोणद्वय्याः स्यात्‌ समाया समाना बाह्ये भागे संवसन्‌ कोणको$पि ॥ 
अन्तर्भाजा विश्नता स्वाइभिमुख्यं कोणेन स्यात्‌ तुल्यताम्‌ आददानः । 
तीसौँ प्रतिज्ञा 
या या रेखा रेखिक्ायाः परस्या एङ्स्या हि स्यात्‌ समानान्तरस्था ॥ 
तस्पास्‌ तस्या रेखिकायाः प्रसिध्येद्‌ अन्योन्यस्मिँझ चेव तुल्यान्तरत्वम्‌ । 
एकतीसौँ प्रतिज्ञा 
कम्च्िद्‌ बिन्दु रेखिकायाँ निजायाँ क्नुत्वा, तस्मात्‌ प्रोक्तबिन्दु च यावत्‌ ।॥। 
रेखा कुर्यात्‌ स्वीयया रेखया सा रेखा क्वोण यतृप्रमाण विदध्यात्‌ । 
प्रोक्ते बिन्दौ रेखिकायां कुतायाँ दिगुव्यत्यासात्‌ कुवेती ततृप्रमाणम्‌ ॥ 
कोण रेखा या भवेद्‌ रेखिकाया नि्दिष्टाया; सा समान्तरा स्यात्‌ । 


१६/बुबिमा ३० अङ्क - गुल्बतुत्रानुगत रेखागणित 


बत्तीपौँ प्रतिज्ञा 
श्र्यस्रे बाहो: कस्पचिद्‌ वर्धतेन बाह्यो भागे जायपानस्‌ तु कोण: ॥ 
अन्तस््यस्ने तस्थुषोः कोणयो: स्याद्‌ युत्या तुल्यः स्वाङ्गसक्तावलवजम्‌ । 
झन्तस्त्यस्ने संस्थितायास्‌ त्रिक्रोप्या योगोच्ल।भ्यां स्यात्‌ समास्याँ समातः ।॥। 
तेतीसौँ प्रतिज्ञा 
रखे तुल्ये ये समानान्तरे च जायेयातां प्रान्तयुग्मं तदीयम्‌ । 
युञ्जीयाता रेखिके दिकक्रमाद्‌ ये स्यातां तुल्ये ते समानान्तरे च ।॥। 
चौ तीसौ प्रतिज्ञा 
युग्म युग्म बाहुजं संमुखीन वेदास्रे चेत्‌ स्यात्‌ समानान्तरस्थम्‌ । 
बाहुदन्दे संपुखीने समाने स्यातां क्षेत्र तच्भुती अर्घयेताम्‌ ॥ 
कोणद्वन्द्रे एक्कर्णा.भिषक्ते स्यातां तुल्ये संमुखीने च तत्र । 
करणंद्रय्या यत्र बिन्दौ युतिः स्यात्‌ तत्र स्याताम्‌ अधितौ तौ च कणौं ॥ 


अजिरिक्त प्रतिज्ञा 
उपस्ने बाह्वोर्‌ मध्यबिन्दु प्रयान्ती रेख्वा च्ूमेः स्यात्‌ समानान्तरस्था । 
ता रेक्खा स्याद्‌ अर्घनूमेः समा च 

अतिरिक्त प्रतिज्ञा 

त्यस्रे बाहोर्‌ मध्यबिन्दु प्रयान्ती ॥ 

घा रेखा स्याद्‌ भूमितुल्यान्तरस्था तुल्ये खण्डे साचन्यबाहोश्‌ च कुर्यात्‌ । 

अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
जञात्ये थुःया मध्यबिन्दो: सपास्रे यान्ती रेखाइ/धथुतेः स्यात्‌ समानता ॥ 


अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
ठपस्ने बाहोः कस्यचिद्‌ मध्यबिन्दोर्‌ तिगगंच्छन्ती संमुखीन॑ च कोणम्‌। 
प्राष्ा रेखा पुवंबाहोर्‌ दलेन तुहया चेत्‌ स्यात्‌ पुर्वंकोणः सम; स्यात्‌ ॥ 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
बवाडपि प्रान्ते रेखिक्ाया निजाया कश्चित्‌ कोण कुर्वतीम्‌ अन्यरेखाम्‌ । 
कुत्वा$न्यस्या रेखिकाया बिभागांस्‌ तुल्या। का रान्‌ स्वेप्सितांज्‌ चिल्वयित्वा ॥ 
अन्याच्‌ चिल्वात्‌ स्वीयरेखाउग्रबिन्दु यावद्‌ रेखा साधयित्वा च तस्याः। 
तुल्ये दूरै वतेमानाः क्रमेण चिल्वाव्‌ चिल्वाद्‌ रेखिकाः संविदध्यात्‌ ॥ 
पता रेख्षा रेखिकाया निज्ञायात्‌ दुइमान्‌ झण्डान्‌ झ्वेप्तितान्‌ संगिदवष्युः । 


पहिलो अध्याय “ पूणिमा ८० भङु|१७ 


आयतक्षेत्रको क्षेत्रफल 

स्वक्षेत्रस्था दीर्घताद्या: पदार्था यज्चाम्ना स्युर्‌ मापिता मानकेन ।। 

एकं मान तद्‌ दघद्‌ यस्य बाहुर्‌ वगस्य स्यात्‌ कोष्ठक; स्यात्‌ समः सः । 

यावन्तः स्युः कोष्ठकास्‌ ते समाख्या; स्वस्मिन्‌ क्षेत्रे स्यात्‌ फल तावदेव ॥ 

विस्तारघ्न्या दीघेतायाः समानता वर्गाः कोष्ठा आयते स्यु: फलाख्याः । 
वगंक्षेत्रको क्षेत्रफल 

बगक्षेत्रे बाहुवर्गेण तुल्या वर्गा: कोष्ठाः स्युः फलाख्यां दधानाः ।॥॥” 
पैतीसौ' प्रतिज्ञा 

रेखाद्वय्यास्‌ तुल्यद्रे स्थिताया मध्ये भूमावेकिकायां स्थिदानाम्‌ । 

वेदास्राणां तुह्यमध्यान्तराणाँ तुल्य माने क्षेत्रसज्ञ फले स्यात्‌॥। 
छत्तीसौँ प्रतिज्ञा 

रेखाद्वग्यास्‌ तुल्यदुरे स्थिताया सध्ये भूमोस्‌ तुल्यमानाः थितानाम्‌ । 

वेवास्राणां तुल्यमध्यान्तराणां तुल्य माने क्षेत्रसंज्ञ फले स्यात्‌ ।॥ 
सैतीसौ प्रतिज्ञा 

रेखाद्वय्यास्‌ तुल्यढ्रे स्थिताया मध्ये भ्रुमावेकिकायां स्थितान्ि । 

च्प्रन्ञाणि स्युर्‌ यानि तेषां समेषां तुल्यत्व स्यात्‌ क्षेत्रजाते फले हि ॥ 
अठतीसौँ प्रतिज्ञा 

रेखाठ्य्यात्‌ तुल्यदुरे स्थिताया मध्ये न्ुमीस्‌ तुल्यमाना: शितानि । 

त्यस्राणि स्युर्‌ यान्रि तेषाँ तमेषां तुल्यत्व स्यात्‌ क्षेत्रजाते फले हि ॥ 
उनन्चालीसौ प्रतिज्ञा 

एका।३घारे चैकपाइवें स्थितानि त्र्यज्ञाणि स्युस्‌ तुल्यम्षानाति याति । 

तेषां यान्ती रेखिका शीषषबिन्दून्‌ आओधारस्य स्यात्‌ समानान्तराला ॥ 
चालीसौ प्रतिज्ञा 

तुल्या।३धारेस्वेकरेखोद्भवेघु तुल्ये पाइवे तस्थुबा त्यल्नकाणास्‌ । 

साम्य चेत्‌ स्याच्‌ शीषबिन्दूँस्‌ तदीयान्‌ यान्ती रेखा स्यात्‌ समानान्तरा को; ॥। 


» द्विप्रमाणा चतुःकरणी त्रिप्रमाणा नवकरणी चतुःप्रमाणा षोडशकरणी ।।६।॥। 
घावत्‌्प्रमाणा रज्जुभेबति तावन्तस्तावन्तो वर्गा भवन्ति तान्‌ समस्थेत्‌ ।॥७॥। 
(कात्यायनशुल्बसूत्र, तेस्रो कण्डिका) 


१द|बणमा ५० झख्कु शुल्बसूत्रानुगत रेखागणित 


त्रिभुजका आवाधा 
श्र्यस्ने भुमो पातित: शीषकोण!ल्‌ लम्बो भूस्या युज्यते यत्र बिन्दौ । 
तस्मात्‌ कोणो भूमिलग्नौ हि याबद्‌ आवाधाख्ये रेखिके द्वे भवेताम्‌ ॥ 
अन्तलंम्ब त्रिभुज 
न्युनौ कोणो भूमिजौ चेद्‌ भवेता लम्बस्‌ तिष्ठेद्‌ अन्तरेव त्रिबाहो: । 
पाइवेद्वन्द्वे लम्बमुलस्य सत्योर्‌ भुम्या तुल्या$्वाधयोः संयुतिः स्यात्‌ ॥ 
बहिलंम्ब त्रिभुज यौ 
संपद्येत च्र्यत्रजो भ्रुमिलग्न: कश्चित्‌ को णश््‌ चेत्‌ समास्राद गरीयान । 
त्यस्राद्‌ बाह्यो स्यात्‌ प्रदेशेञ्वलम्बो नेदीयान्‌ स्यात्‌ तस्य कोणोडधिकश च ॥ 
तत्रा।३बाधे एकदिक्के भवेतां, भूमिस्‌ तुल्या स्यात्‌ तयोर अन्तरेण । 
प्रोक्तात्‌ त्र्यस्राद्‌ बाह्यदेशे बसन्ती लघध्वावाधा संशयेताडधिक्कास्रस्‌ ॥ 
आधारमा रहेको एउटा कोण समकोण भएमा आवाधा हुँदैनन्‌ 
त्र्यल्ने भुमावेककोण: समश्‌ चेद्‌ आवाधाया: स्यात्‌ प्रसङ्गो न जातु। 
त्रिभृजको क्षेत्रफल 
त्यस्ने भूमो पातित शोर्षकोणाल्‌ लम्बं धीरा योजयन्ति क्रियायास्‌ ॥। 
त्रसस्ने भुस्या लम्बनिध्य्या दलेन तुल्या: कोष्ठा: स्युः फलाख्याँ दधानाः । 
समानान्तर चतुभुँजको क्षेत्रफल 
बेदास्ने ये तुल्यमध्यान्तराले वकत्राद्‌ भरूमौ लम्बकाः पातिताः स्यु 
सम्पद्चरंस्‌ ते समस्ताः समाना लम्बध्नी भू: क्षेत्रसज् फले स्यात । 
समलम्ब चतुभुँजको क्षेत्रफल 
वक्त्रे भुमेस्‌ तुल्यद्वरान्तरस्थ वेदास्ने स्याद्‌ यत्र तत्राञ्वलम्बा: ॥ 
वक्त्राद्‌ भुमो स्युः समाना: फल च स्याल्‌ लम्बध्ने वक्त्रभुम्यैक्यखण्डम्‌ । 
एकचालीसौँ प्रतिज्ञा 
रेखाद्वय्यास्‌ तुह्यद्दरे स्थिताया मध्ये भूमावेकिकायाँ त्रिकोणम्‌ ॥ 
वेदास्रे च स्यात्‌ समानान्तर चेद्‌ अर्घ त्र्यल्ने स्याच्‌ चतुष्क्ोणकस्य । 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
बाहुट्टय्य। प्रोक्तया प्रोक्तकोण कुर्याद्‌ एतद्बाहुजौ प्रान्तबिन्दू ॥ 
केन्द्र, अन्यद्‌ बाहुयुग्म यथास्वं त्रिज्ये मत्वा वत्तयुग्मं विदध्यात । 
वृतद्वय्या योगबिन्दु च यावत्‌ त्रिज्यारुप बाहुयुग्मं यथास्वम ।॥। 
कुर्यात्‌, कोण दोःघु संगु चैव ज्ञातेषु स्थात्‌ साधितं वेदबाहु । 


पहिलो अध्याय पूणिम्ता ८० भु|१९ 
बघालीसौ प्रतिज्ञा 


निदिष्टस्य च्यस्रकस्य क्षमाणास्‌ तुल्ये खण्डे संविधायाउ्धबिन्दौ ।॥ 
भूम्या साक कुवेती प्रोक्तकोण रेखा कुत्वा तत्समानान्तरालाम्‌ । 
भुमिप्रान्ताद्‌ रेखिकां संविदध्यात्‌ तुल्ये दूरे वर्तमान धारित्र्या: ॥ 
रेखां कुर्यात्‌ व्यलशीषस्थबिन्दोर्‌ बेदास्र स्यात्‌ च्यल्कस्याउधन्रुमौ । 
एवं सिद्ध वेदबाहो स्थित ठ्वौ कोणो स्याता प्रोक्तकोणेन तुल्यौ ॥ 
द्‌ वेदास्रे स्यात्‌ समानान्तराल निदिष्ठेन त्र्यस्रकेणैव तुल्यम्‌ । 
त्रिचालीसौ प्रतिज्ञा / 
क्षेत्रे वेदेर्‌ दोसिरुत्पद्यमाले कन्चित्‌ कर्ण घेहि तुल्यान्तराले ।॥। 
तस्मिन्‌ कर्ण चिल्वमुत्पाद्य किम्चित्‌ तथ्चिह्वाद्‌ दोःकोटितुल्यान्तराले । 
रेखे कुर्यास्‌ तेन वेदास्रकेडस्मिन्‌ वेदास्राणि स्युः समानान्तराणि ॥। 
वेदैस्‌ तुल्यान्येघु कर्णा.श्चिते | हित्वा शिष्टे द्वे समाने भवेतास्‌ । 
चबालीसौ प्रतिज्ञा 
कुर्यात्‌ प्रोक्तत्र्यत्रतुल्ये जतुभिर्‌ दोभिर्‌ जात तुल्यमध्यान्तरालम ।॥। 
क्षेत्र, तस्पिन्‌ वेदबाहो विद्ध्यात्‌ कोणद्वन्द प्रोक्तक्ोणेन तुल्यम्‌ । 
तद्‌ वेदास्र केभूमो निधाय बाहुद्वन्द्व वर्षयेत्‌ कोर्‌ अधस्तात ॥ 
वृद्धी भागो प्रोक्तरेखासमानो कुत्वा चुन्न यात्‌ तदन्तो विदध्यात । 
कर्ण क्रृत्वा नुतने वेदबाहो वृद्धः कर्ण: पुर्ववेदात्जेन ॥। 
वृद्धन स्याद्‌ यत्र वक्त्रेण युक्तस्‌ तस्माद्‌ बिन्दोर्‌ बाहुतुल्यान्तरालाम्‌ । 
रेखा कुत्वा नव्यवेदालक्षस्य चक्न्रा। धारो बर्धयेद्‌ यावदेनाम्‌ ॥ 
एवं सिद्ध प्रोक्तरेखासमुत्थेश्वस्ताद्‌ निष्ठे तुल्यमध्यान्तराले । 
प्रोक्तत्र्यस्रक्षेत्रतुल्येच्लयुग्म वेदास्ने स्यात्‌ प्रोक्तकोणेन तुल्यम्‌ ॥। 
। अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
कच्चित्‌ कर्ण प्रोक्तवेदालकस्य कत्वा प्रान्ताच्‌ भुत्यसक्ताद्‌ सुखस्य । 
कुर्याद्‌ रेखा कर्णेतुल्यान्तरस्थां रेखेषा कं यत्र वदां समेयात ॥ 
तस्माद्‌ बिन्दो: कर्णेसक्त सुख्षस्य बिनु यावद्‌ रेखिका संविदध्यात । 
एषा रेखा बाहुरेक: परो दो: भुत्या सक्त: प्रोक्तवेदालबाहुः ॥। 
बृद्धा भूमिर्‌ भूर्‌ इति च्यल्मेतत्‌ तुल्यं सिध्येत्‌ प्रोक्तबेदास्रकस्य । 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
- उक्तास्‌ एता रीतिमालम्ब्य साध्य निदिष्टस्य प्राज्यबाहो: समानम्‌ ॥। 
अन्यत्‌ क्षेत्र बाहुसङ्झख्या5(न्यदीया स्वाद्‌ एकोना पुर्वबाहुप्रमाणात्‌ । 


२०|परणिमा ८० भन्नु शुल्बसूत्रानुगत रेखा गणित 


अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
निदिष्टस्य प्राज्यबाहोः सञाने त्र्यस्रे साध्य रीतिमावत्ये चैनास्‌ ॥ 
प'तालीसौ प्रतिज्ञा 
निदिष्टस्य प्राज्यबाहो: समान च्यर्रे कुत्वा(थो त्रिकोणेन तेन। 
तुल्य क्षेत्रे तुल्यमध्यान्तराल वेदास्राख्यं साधयेद्‌, अत्र कोणौ ॥ 
स्याता तुल्यौ प्रोक्तकोणेन चैवं निदिष्टस्य प्राज्यबाहो: समानम्‌ । 
वेदास्राख्यं तुल्यमध्यान्तरालं क्षेत्र सिध्येत्‌ प्रोक्तकोणं दधानस्‌ ।॥। 
छयालीसौँ प्रतिज्चा 
तिदिष्टाया रेखिकायां तदीयात्‌ प्रान्तद्वन्द्वाल्‌ लम्बयुग्मं विधाय । 
तिदिष्टाया रेखिकायाः समानौ लम्बौ कृत्वा तौ तयो: शीषबिन्दू ॥ 
यान्तौं रेखा संबिवध्यात्‌ ततः स्याद्‌ वगक्षेत्रे रेखिकायाँ निजायाम्‌ ।” 


» रज्ज्वन्तयो; पाशौ करोति ।॥४11। 
भ्रोण्यंसनिरङ्छनसङख्यासमासभइरोषु लक्षणानि ।॥५।। 
प्राच्यन्तयोः शङ्कक्‌ निहन्ति ।। ६।॥। 
शोण्योरंसयोश्च ।।७।। 
शङववो: पाशो प्रतिमुच्य निरञ्छनेन गृहीत्वा दक्षिणपूर्वा दिशं हरन्ति ।॥८॥ 
एवमुत्तरत; ॥९॥। 
विपयंस्पेतरतः ।॥१०।। 
स समाधि: सर्वत्र ॥११।॥। १ हा 
प्रमाणमभ्यस्याडभ्यासचतुर्थे लक्षण करोति तञ्चिरञ्छनम्‌ ॥१२।। 
झक्ष्णया तियंङमानीशेष; ।॥१३।। 
प्रमाणाद्ध  बाउच्यस्थाइभ्यासषष्ठे लक्षण करोति तञ्िरञ्छनस्‌ ॥१४।। 
अक्ष्णया ति्यंङमानोशेषः ।॥१५।। 
प्रमाणाद्ढै समचतुरसस्थ शङकुः ।1१६।। 


शास्त्रवदद्ध दीर्घचतुरलस्थ ।।१७।। दे 
- (कात्यापतशुहवसूत्र, पहिलो कण्डिका) 


पहिलो अध्याय पुँणमा ८० अङ्कु|२ १ 
सतचालीसौँ' प्रतिज्ञा 
बाहोर्‌ वर्ग: कोटिवर्गेण युक्तो जात्यन्र्यस्ने कर्णककुत्या सम: स्घात्‌ ।॥" 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 


त्र्धस्ने बाहुद्नक्नत्योर्‌ वियोग: स्याद्‌ आवाधाद्वन्ववर्गान्तरं च । 
दोर्घा४बाधाम्‌ आश्रयेद्‌ दीघबाहु: स्वल्पा।$वाधां स्वल्पदोस्‌ त्यस्रमात्रे ।। 


“ पर्द तियंङमानी त्रिपदा पाश्वेघानी तस्याउक्ष्णया रज्जुदेशकरणी ।॥८।॥। 
एवं छिपदा तिर्यङमानी षट्पदा पाश्वेमानी तस्या5क्षणया रज्जुश्चत्वारिशत्करणी ९॥। 
दीघंचतुरस्रस्याञक्ष्णया रज्जुस्तियं्कभानी पाश्वेमानी च यत्‌ पृथग्भ्रूृते कुस्तस्तदुभय 


करोतीति क्षेत्रज्ञानम्‌ ।।११।। 
समचतुरस्रस्याषक्ष्णया रज्जुद्िकरणी ।।१२।। 


प्रमाण तियंग्‌ द्विकरण्यायामस्तस्याञक्ष्णया रज्जुस्त्रिकरणी ।॥१४।। 
तुल्यप्रमाणानाँ समचतुरस्राणामुक्त; समास; ।।२१।। 


नानाप्रमाणसमासे ह्ृसीयसः करण्या वर्षोयसो5पच्छिन्द्यात्‌ तस्याइक्ष्णया रज्जुरुभै 
समस्यतीति समास; ।॥।२२।। 


(कात्यायनशुह्बसूत्र, दोस्रो कण्डिका) 


चतुरस्राच्चतुरत्न निरजिहीर्षत्‌ यावज्रिजिहोर्षत्‌ तावदुभयतो$पच्छिद्य शङक्‌ 
निखाय पाश्वेमानी कृत्वा पाश्वमानीसस्मितामक्ष्णयाँ तत्रोपसंहरति समासेच्पच्छेदः सा 
करण्येष निर्हाषः ।॥१।॥। 

दी्घंचतुरख्ग समचतुरख् चिकोर्षन्‌ मध्ये तियंगपच्छिद्याध्त्यतरद्‌ विभज्येतरत्‌ 
पुरस्ताद्‌ दक्षिणतश्वोपदध्याच्छेषमागन्तुना पुरयेत्‌ तस्योक्तो निर्हासः ।॥॥२।। 

अतिदीघ चेत्‌ तियङमान्या5पच्छिद्या.पच्छिद्येकसमासेन समस्य शेष यथायोगमुप- 
संहरेदित्येकसमासः ।। ३।। 

समचतुरस्न दीघंचतुरख्न चिकीषन्‌ मध्येक्ष्णयावपच्छिद्य तच्च विभज्याबन्यतरत्‌ 
पुरस्ताढुत्तरतश्वोपदध्याद्‌ विषम चेद्‌ यथायोगमुपसंहरेदिति व्यास; ।॥४।॥। 


(कात्यायनशुल्बच्नुत्र, तेस्रो कण्डिका) 


३२|बुणिमा ८० अञ्ू गुह्खसुत्रानुगत रेखागणित 


अठचालीसौँ प्रतिज्ञा 
यस्सिंस्‌ त्र्यस्ने बाहुयुग्मस्य कुत्योर्‌ युत्या तुल्या शेषबाहो: कृतिः स्यात्‌ । 
बाह्ुदन्द्वान्तःस्थिताञभेः सपत्वात्‌ त्र्यस्रे तत्‌ स्याज्‌ जात्यनास्ना प्रतिद्धम्‌ ॥ 


दो सो अध्थाय 


पहिलौ प्रतिज्ञा 


स्वैरं विधा कतिचिद्‌ गुणकस्थ खण्डान्‌ गुण्यं निहत्य शकलेर्‌ हि पृथक्‌ पृथक्‌ तै: । 
युञ्जीत तानि गुणना।5प्फलानि लब्धो योगो भवेद्‌ गुणकगुण्यवधेन तुल्ग्र: ॥। 
दोस्रो प्रतिज्ञा 
कस्याडइपि राशेः शक्लानि कुत्वा यथेष्टमेशिः शक्लैः स राशिः ॥ 
पृथक्‌ पृथक्‌ चेद्‌ निहतो बधाना युतिस्‌ तु तद्राशिभवा कति: स्थात्‌ ॥ 
तेस्रो प्रतिज्ञा 
कस्याडपि राशेः शकले यथेष्ट विधाय, तत्‌खण्डयुगस्य घातः । 
तत्‌खण्डयोर्‌ अन्यतरस्य क्कृत्या युज्येत चेत्‌ साधितयोगतुल्यम्‌ ॥. 
गृहोतपुर्वण हतस्य तस्य खण्डन राशेर्‌ गुणनाफल स्यात्‌ । 
चौथो प्रतिज्ञा 
निजस्य राशेः शकलद्वयोष्टा क्रियेत चेत्‌ तच्शकलद्वयस्य ।॥। 
वधेन नेत्रा २ भिहतेन युक्तस्‌ तत्‌खण्डयुग्मो द्भववर्गयोगः । 
निदिष्टराशेः स्वगुणोक्कतस्थ समप्रमाणत्वमुपाददीत ॥ 
पाँचौ प्रतिज्ञा 
निदिष्टराशः शकले समाने अतुल्यमाने अपि संविधाय । 
खण्डेन केना5प्यसमेन साक कुर्याद्‌ वियोग समखण्डक्रस्य ।। 
वियोगवग सहित विदध्याद्‌ अतुल्ययो: खण्डकयोर्‌ वधेन । 
इयं युतिः स्याद्‌ गदितस्य राशेर्‌ अधंस्य कुत्या सदशत्वमाप्ता ॥ 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
राश््योर्‌ पुति: संगुणिता वियुत्या वर्गान्तर राशियुगोद्धवं स्यात्‌ । 
राश्योर्‌ यथा संबिहितो वियोगस्‌ तदीयक्कत्यो; स तथा विधेयः ॥। 


दोस्रो अध्याय पृणिमा ८० अखु|रे३ै 


अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
जात्पत्र्यल्ने कर्णकोटोर्‌ वियोगो युत्या निध्न: स्यात क्कतिर बाहुजाता । 
बाहो: कोटेश्‌ चा5पि नास्नेव भेदो जात्यत्र्यस्ने मन्पते क्षेत्रविद्धिः ॥। 
छेटौ प्रतिज्ञा 
पुर्बस्य राशेः शकले समाने विधाय राज प्रथमे द्वितीयम्‌ । 
संगुज्य राशि युतिजातराशिर्‌ द्वितीयराशिप्रहतो बिधेयः ॥ 
अवाध्तघाते प्रथमस्य राशेर्‌ अर्धस्यः वर्गेण युते युतिः स्यात्‌ । 
द्रितीयराश्यधितपुर्वेराश्योर्‌ योगस्य वर्गण समत्वमाप्ता ॥। 
सातौ प्रतिज्ञा 
निदिष्टराशेर्‌ यदि खण्डयुग्म स्वर विधीयेत तदा55दिमेन । 
खण्डेन तिघ्नो ढ्विगुणीक्कतश्‌ च तिदिष्टराशिः परखण्डकेन ॥ 
संघोजितश्‌ चेत्‌ स्वगुणोक्कतेत निदिष्ट राश्यादिमखण्डक्ृत्यो: । 
योगेन तुल्यत्वमुपाददीत सापेक्षमत्रा।$दिपरत्वमस्ति ।॥। 
आठौ प्रतिज्ञा 
यद्च्छया खण्डयुगं विधाय निदिष्टराशेर्‌ गुणिते चतुभि: । 
तिदिष्टराश्यादिमखण्डघाते युज्येत वर्ग: परखण्डजश््‌ चेत्‌ ॥। 
तिदिष्टराशयादिसखण्डयोगवर्गेण साम्य स दधीत योग: । ५ 
आद्याच्न्यखण्डाचभिधताम्‌ उपति पर्यायवृत्या शर्कलद्व्यी सा ॥ १” 
नषौँ प्रतिज्ञा 
राशेः कस्याडपि खण्डद्वितयमसदूश स्वेच्छया खण्डयुग्म 
तुल्या।३कार च कुर्याव्‌ असद्शवपुषो: खण्डयोर्‌ वगेयोगम्‌ । 


यावतृप्रमाणानि समचतुरस्राण्येकीकर्तः चिकीर्षेदेकोनानि तानि भवन्ति तियंग 
ट्विगुणान्येकत एकाधिकानि त्यलिर्भेवित तस्येषुस्ततकरोति ।॥॥७।। 
(कात्यायनशुल्बसूत्र, छैटौ" कण्डिका ) 
न अधप्रमाणन पादप्रमाणं विधीयते ।॥८।॥। 
तृतीयेन नवमोंञ्शः ।॥९।। 
चतुर्थेन घोडशी कला ।।१०।॥। 


(कोत्यायनशुल्बसूत्र, तेख्रो कण्डिका) 


२४|पूणिमा ८० अद्धु शुह्बसूआनुगत् रेखागणित 


कुर्यात्‌ स्याद्‌ एष योग: कुतियुगलअवो बक्ष्यमाणात्‌ तु कुत्यौर्‌ 
योगाद्‌ ठ्विध्नोश्य कुर्याद्‌ असद्शसमयोः खण्डयोर्‌ अन्तर च ॥ 
वरगेणाइस्या वियुत्याः समशकलभर्व वर्गम्ाढ्यं विदध्याल्‌ 
लब्घोच्यें वगयोगः करण इह्‌ भवेद्‌ वक्ष्यमाणाईभिधात्त: । 
दसौ प्रतिज्ञा 
राशेः पुवंस्य कुत्वा समशकलयुग पूर्वराशौ ढ्वितीयं 
राशि संयुज्य राशिद्वितययुतिक्कतो चेद्‌ दितीयस्य राशेः ॥ 
वर्गो पुज्येत बगेद्वितययुतिरियं वक्ष्यमाणाद्‌ दितिध्नी 
स्याद्‌ वर्गदरन्द्वयोगाद्‌ अथ समशकले पूव राशिप्रजाते । 
युक्त्वा राशि द्वितीय युतिजनितक्कतो पुवेराइयु-द्धवस्थ 
युञ्जी ताडधेस्य वग कुतियुगलयुति: स्याद्‌ इयं वक्ष्यमाणा ॥ 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 


शीर्षस्थाञ्लाद्‌ मध्यबिन्दु घारिन्र्या यान्ती रेखा स्वा।5हता भ्रुदलस्थ । 

क्रुत्या युक्ता स्यात्‌ समाना त्रिबाहो बाहुद्दग्या वर्गयुत्या बलेन ॥ 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 

तुल्येर्‌ वेदैर्‌ दोभिरुतपद्चमान क्षेत्र यत्‌ स्यात्‌ तत्‌ समानान्तर स्यात्‌ । 

तस्मिन्‌ कणौं वेदबाहो भवेतास्‌ अन्योन्यस्मिन्‌ अर्घयन्तो च लम्बौ ॥। 

करणद्वय्या वगंयोगश्‌ च तस्मिन्‌ बाहो: क्रुत्या स्याच्‌ चतुर्घ्न्या समान: । 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 

क्षेत्रे वेदैर्‌ दोभिरत्पद्यमाने चेद्‌ स्याद्‌ संज्ञा तुल्यमध्यान्तराला ॥। 

दोष्णाँ योग; स्वा।॥३हतानां चतुणाँ कणद्वय्यरा वगयुत्या सम: स्यात्‌ । 
एघारौ प्रतिज्ञा 

निर्दिष्टायां रेखिकायाँ पुरस्ताद्‌ वर्षाकार क्षेत्रमेकै विद्ध्यात्‌ ॥ 

तत्र प्रोक्ता रेखिकाम्‌ आथितस्य बाहोर्‌ अर्घ कस्यचित्‌ संविदध्यात्‌ । 

बाहोर्‌ मध्यात्‌ प्रोक्तरेखाउग्रबिन्दु यावत्‌ कुर्ाद्‌ रेखिकां कर्णरूपाम्‌ ॥। 

निदिष्टाया रेखिकायाः पुरस्ताच्‌ छिन्न बाहु वधेयेत्‌ तावदेव । 

यावद्‌ बाहोर्‌ मध्यबिन्दोस्‌ तु वृद्धरेखाईग्रे स्यात्‌ कणरेखासमानम्‌ ।॥। 

वर्गक्षेत्रात्‌ स्याद्‌ बही रेखिका या तस्यां हस्वं वर्गसन्यं विदध्यात्‌ । 

परस्मिन्‌ बिन्दौ ह्वस्ववगेस्य बाहोः प्रान्तो युक्त: प्रोक्तया रेखया स्यात्‌ ॥। 

नििष्टाया रेखिकायास्‌ तु तत्र जायेयाता हुस्वदीघौ विभागी । 


तेस्रो अध्याय बूथिमा ०० बचु|२५ 


हँस्वाद्‌ वर्गात्‌ स्याद्‌ बाहिर्‌ हस्वखण्ड दीघँ खण्ड हृस्ववर्गस्य बाहुः ॥ 
प्रोक्ता रेखा हस्वखण्डेत निध्नी स्वध्नेन स्याद्‌ दोघेखण्डेन तुल्या । 
बाह्ठौ प्रतिज्ञा 
श्यस्रे भूमावेकक्ोणोवधिक्षश्गू चेद्‌ एतं कोण सेवमानस्य बाहोः ॥ 
बर्ग: पृथ्वीवर्गयुग्‌ दा २ हतैन लघ्वावाध।भुमिघातेन योज्यः । 
सम्पद्यताञनेन योगेन तुल्य: शेषो बाहु; स्वेन सङ्गुण्यमान; ।॥। 
तेह्ठी प्रतिज्ञा 
त्रयस्ने बाहुँ मन क्ष्मां प्रकल्प्य भ्रुमो लम्ब; शीर्षकोणाद्‌ निपात्यः । 
पुथ्वीलग्न न्युनकोणं तु कन्चिद्‌ इृष्ट कोण कल्पयेद्‌ भाविकार्ये ॥। 
आवाधा या संश्रयेद्‌ इष्टकोणम्‌ इष्टा$5वाधा संव संचिन्तनौया । 
इष्ट कोण सेवमानस्य बाहोर्‌ वग: क्कार्यो भूमिवर्गेण युक्त: ॥ 
लब्धं योग चिन्तयेद्‌ आद्यसज्ञम्‌ इष्ट155वाधां दया २ हतां भ्रुमिनिध्नोल्‌ । 
युञ्ज्याद्‌ वर्गे शिष्यमाणस्य बाहोर्‌ एतं योग संस्मरेद्‌ अन्यनाम्ना ॥ 
आद्याध्न्यौ तौ तुल्यमानो भवेताम्‌ एषा रीति; स्यात्‌ समस्ते त्रिकोणे । 
चौधौँ प्रतिज्ञा 
निदिष्टस्य प्राज्यबाहोः समान क्षेत्र कुर्याद्‌ आयत तस्य वक्त्रम्‌ ।। 
कुर्यात्‌ तावद्‌ बधितं यावदेष भाग: सिध्येद्‌ वघितो बाहुतुह्य: । 
अर्घ युत्या वक्त्रबाहन्ः्धवायास्‌ त्रिज्याँ केन्द्र चाजर्धबिन्दु तमेव ॥। 
मत्वा कुर्याद्‌ आयतस्यापरिष्ठाद्‌ वृत्तस्याश्ध वर्षयित्बाञष्यतस्य । 
धाहुँ यावद्‌ वृत्तर्पाल विदध्याद्‌ वरगंक्षत्र बधिते बाहुभागे ॥ 
वर्गक्षेत्रै सिद्घमेवं प्रसिध्येद्‌ निदिष्टस्य प्राज्यबाहोः समानम्‌ । 


तेसो अध्याय 


पहिलो प्रतिज्ञा 


कुत्वा काग्चित्‌ पूर्णजीवाँ स्ववत्ते मत्स्येनावस्यास्‌ तुल्यखण्डद्वयस्य । 
कत्री वृत्तान्त:स्थितां वृत्तपालीबिन्दू यान्तीं रेखिकां संविदध्यात्‌ ॥। 
सा रेखा स्याद्‌ व्यासरेखा$थ तस्या मध्य विद्याद्‌ मत्स्यमन्यं विधाय । 
एवं ज्ञातो ब्यासगो सध्यबिन्ढु; सम्पश्चेत प्रोक्तवृत्तस्थ केन्द्रम्‌ ।। 


३३|पूबिघा ८० अखु शुल्बसुत्रानुगत रेखागणित 


दोस्रो प्रतिज्ञा 
बृत्तक्षेत्रे पूर्णजीवा भवेद्‌ या तस्माद्‌ वृत्तात्‌ सा भवेद्‌ नेव बाह्या । 
तेस्रो प्रतिज्ञा 
वृत्त केद्धात्‌ पात्यमानोश्वलम्बः पूणज्यायाम्‌ अधयेत्‌ पुर्णमोर्वीम्‌ ॥। 
यत्‌ पुणज्याम्‌ अघयेत्‌ केख्धगामि सुत्र तत्‌ स्याल्‌ लम्बरूपं च तस्याम्‌ । 
चौथो प्रतिज्ञा 
अन्तर्व्‌त्त केन््रवर्जे तु बिन्दो छिन्दीयाता पूर्णजीवे मिथो ये॥ 
तत्रैका स्याद्‌ अधिता वा न वा स्यात्‌ ते द्रे स्याताम्‌ औधिते नैव जातु । 
पाँचौँ प्रतिज्ञा 
अन्योन्य पत्‌ सम्पतेद्‌ वृत्तुग्म स्याता केख्रे एकबिच्दौ तयोर्‌ त ।। 


छेटौ प्रतिज्ञा 
न्योन्य यत्‌ संस्पृशेद्‌ वृत्तयुग्म स्यातां केन््रे एकबिन्दौ तयोर्‌ न। 
सातौ प्रतिज्ञा 


वत्तान्त:स्थात्‌ केन्द्रवर्जात्‌ कुतश्चिद्‌ बिन्दो: पालि जग्मुबा सूत्रकाणाम्‌ ॥ 
द्राघिष्ठं स्यात्‌ केन्द्रग व्यासखण्ड केन्द्धाञगामि व्यासखण्डं ह्ृसिष्ठम्‌ । 
द्राधिष्ठस्य ब्यासखण्डस्य दूर सुत्र हुस्व स्यात्‌ समीपाच्‌ च सुत्रात्‌ ।॥। 
अल्पिष्ठस्य व्यासखण्डस्य दूर सुत्र दोर्घ स्यात्‌ समीपाच्‌ च सूत्रात्‌ । 
पाइवद्वन्द्रे व्यासखण्डद्वयस्य द्र द्रे सुत्र तुल्यमाने भवेताम्‌ ॥ 
झाठौँ प्रतिज्ञा 
वृत्त छिस्वा वत्तबाह्यात्‌ कुतडिचद्‌ बिन्दो: पालि गच्छतां सुत्रकाणास्‌ । 
द्राधिष्ठ स्यात्‌ केन्द्रग छेदसृन्न केन्द्र गन्तुश्‌ छिन्दतः सुत्रकस्य ॥ 
दूरे संस्थाच्‌ छेदसूत्राद्‌ महँय: स्याद्‌ आसन्न॑ सुत्रक छेदनाख्यम्‌ । 
द्राधिष्ठस्य च्छेदसुत्रस्य पाइवेदन्द्रे द दे छेदसूत्रे समे स्ताम्‌ ॥ 
तेषाम्‌ एव च्छिन्दता सुत्रकाणां खण्डानि स्युर्‌ वृत्तबाह्यानि यानि । 
केन्द्र गन्तुश्‌ छिन्दतः सुत्रकस्य बाह्य खण्ड स्याद्‌ ह्ृसिष्ठ च तेषु ॥ : 
तस्माद्‌ दूर बाह्यखण्डे महोयः स्याद्‌ आसन्नाद्‌ वृत्तबाह्याच्‌ च खण्डात्‌ । 
पाइवेदवन्द्वेडहिपष्ठखण्डस्य संस्थे ठ्रे द्वेस्याता बाह्याखण्डे समाने ॥ है 
तौ प्रतिज्ञा 
यस्माद्‌ बिन्दोर्‌ मण्डलान्तनिबिष्टात्‌ पाली यावद्‌ रेखिकाः प्राप्नुवत्यः । 
तिल्नत्‌ तान्यो भ्रुरयो वा समा; स्युर्‌ बिन्दु; स स्यात्‌ तस्य वृत्तस्य केखम्‌ ॥। 


हैज्ी अध्याय 


दसौँ प्रतिज्ञा 
अस्योन्ये चेद्‌ सण्डले सम्पतेतां स्याता योगावेव तदवत्तपाल्योः । 
एघारी प्रतिज्ञा 


एक बत्त मण्डलस्येतरस्य बाह्य स्पशँ वा55न्तरं चेद्‌ विदध्यात्‌ ॥ 

वृत्तदन््स्याञस्य केखड्रे प्रयान्ती रेखा गच्छेद्‌ वधिता स्पशेबिन्दुम्‌ । 
बाह्लो प्रतिज्ञा 

अन्योन्य चेत्‌ संस्पृशेद्‌ वत्तपुग्पम्‌ एकत्रैव स्यात्‌ तयो: पालियोगः ।॥। 
तेह्वौ प्रतिज्ञा 

बुत्ते केन्द्रात्‌ संस्थितास्‌ तुल्यद्वरे पूर्णा जीवाः स्युः समानप्रमाणाः । 

बुत्ते तुल्याः पुर्णजीवाश्‌ च केन्द्रात्‌ तुल्ये ढुरे वतमाना भवेयुः ॥ 

द चौधौँ प्रतिज्ञा 

बृत्त पूर्णज्यासु विष्कम्भसुत्रे द्राधिष्ठ स्यात्‌ केन्त्रबिन्द्रन्तिकस्था । 

पूर्णज्या स्याज्‌ ज्यायसी पुर्णमोदर्या दूरे देशे केन्द्रबिन्दो; स्थितायाः ॥। 

ह्वाघीयस्याः पूर्णमौव्याः समोपं क्षोदीयस्या दूरगं केन्द्रक स्थात्‌ । 
पन्ध्रौ प्रतिज्ञा 

वृत्ते पालीत्रिज्ययोर्‌ योगबिन्दौ त्रिज्यासूत्रे या भवेल्‌ लम्बरेखा ।। 

पाल्या एक बिन्दुमेव स्पृशन्ती सम्पद्यत स्पश्शरेखा5।त्र सव । 
सोह्ठौ प्रतिज्ञा 

प्रोक्ताद्‌ बाह्याद्‌ बिन्दुतः प्रोक्तवृत्तकेन्द्रै यावद्‌ रेखिकां संविधाय ॥ 

अस्या अर्ध त्रिज्यका मध्यबिन्दु केन्द्र मत्वा वृत्तमन्यद्‌ विदध्यात्‌ । 

वुत्तद्वन्द्वस्याश्स्य सम्पातबिन्दू यावद्‌ रेखे प्रोक्तबिन्दोर्‌ विदध्यात्‌ ॥ 

प्रोक्ताद्‌ बाह्याद्‌ बिन्दुतो मण्डलस्य प्रोक्तस्यते स्पश्शरेखे भवेताम्‌ । 
सत्रौ प्रतिज्ञा 

वृत्तक्षेत्रे स्पशेरेखापरिध्योर्‌ योगस्थान केन्द्रबिन्दु च गच्छत्‌ ॥ 

सुत्रे तेन स्पशंसुत्रेण साक कुर्यात्‌ तस्मिन्‌ स्पशेबिन्दो समास्रम्‌ । 
अट्ठारो प्रतिज्ञा 

वुत्ते पालीस्पर्शरेखायुतिस्थः केन्द्र गच्छेत्‌ स्पशसुत्रेखवलम्ब; ॥। 

उन्नाइसौँ प्रतिज्ञा 
एकं चापं मण्डले संश्चयन्तौ पालीलग्न: केन््रलग्तज््‌ च कोणौ । 
ज्ञायेयाता चेत्‌ तदा केन्द्रगस्प कोणस्याध पालिग; क्रोणक; स्यात्‌ ॥ 


पुचिता धे नक [२७ 


२च|बूशिमा ५०. झखु शुल्बसुत्रानुगत रेखागणित 


“बीसौँ प्रतिज्ञा 
एक चार्प भण्डले संश्चयन्तः पालीभाजः कोणकाः स्युः समानता: । 


अतिरिक्त प्रतिज्ञा 

एका।३घारस्थानि शीषंस्थकोणान्‌ तुल्या।5कारान्‌ बिश्लति त्र्यक्षकाणि । 

यावन्ति स्युस्‌ तावत;ः जीर्षकोणान्‌ वृत्तस्यकस्येव गाहेत नेमिः ॥ 

साधारण्यं बिश्नती त्र्यस्रकाणां भुः स्यात्‌ तस्मिन्‌ मण्डले पुर्णजीवा । 
एक्काइसौँ प्रतिज्ञा 

क्षेत्रे वृत्तान्तर्गते वेदबाही जायेयातां कोणको संघुखोनौ ।॥। 

यो ततृकोणद्वनद्वजाता युतिस्‌ तु कोणद्वय्याः स्यात्‌ समायाः तमाता । 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 

क्षेत्रे दोमिर्‌ जायमाने चतुभिः कोणद्दन्ढ् यद्‌ भवेत्‌ संमुखीनम्‌ ॥ 

तद्योगश्‌ चेत्‌ स्यात्‌ समालद्वयेन तुल्यः क्षेत्र तद्‌ भवेद्‌ वृत्तमध्ये । 
बाइसौँ प्रतिज्ञा 

एका।३घारे पुर्वेजीवास्वरूपे तुल्ये पाइवे तस्थुषां नव जातु ॥ 

साजात्यं स्यात्‌ कार्मुकक्षेत्रकाणा पाली भाजाँ कोणकानाम्‌ असाम्यात्‌ । 
तेइसौ' प्रतिज्ञा 

तुल्या।३धारस्थानि साजात्यभाजि तुल्यानि स्युः कार्मुकक्षेत्रकाणि ।॥। 
चौबीसौँ प्रतिज्ञा 

बृष्टे चापे क्वा$पि बिन्दु विधाय तस्माद्‌ बिन्दोर्‌ धन्वनः प्रान्तयुग्मम्‌ । 

यावद्‌ रेखे पुर्णजीवाशनुक्कारे कुर्याद्‌ रेखे ते उभे अर्धयन्तौ ॥। 

लम्बौ कुर्याल्‌ लम्बयोर्‌ योगबिन्दु केन्ठ्र, केख्धाद्‌ धन्वबिन्दु च यावत्‌ । 

त्रिज्यां मत्वा साधिते मण्डले स्याद्‌ अन्तर्भावो धन्वनो लक्षितस्य ॥। 
पच्चीसौ' प्रतिज्ञा 

केन््रोत्प्चाः केख्रजैर्‌ वा वृतिस्थाः पाली भाग्भिः कोणकाः कोणकँश्‌ चेत्‌ । 

सम्पद्येरंस्‌ तुल्यवृत्तेषु तुल्याश्‌ चापाः स्युस्‌ ततृक्षोणभाजः सप्तानाः ॥। 
चुब्त्रीसौ प्रतिज्ञा 

तुल्याँश्‌ चापाँस्‌ तुल्यवुत्तेपु जातान्‌ अध्यासीता; कोणका ये भवेयुः । 

केख्रोतपन्चा: केख्जे: पालिजाश्‌ च पाली भाग्‌भित्‌ हेघ्रु तुल्या भवेय्रुः 


तेस्रो अध्याय । पृथिमा ८० भद्धु [२९ 


सत्ताइसौ' प्रतिज्ञा 
चापा लग्नास्‌ तुल्यपूणज्यकासु सम्पद्चरस्‌ तुल्यवृत्तेषु तुल्याः । 
अट्ठाइसौ प्रतिज्ञा 
सम्पद्यरन्‌ कासुकाणां समानां तुल्याः पुणंज्याः सद्ङमण्डलेषु ।। 
उनन्तीसौ प्रतिज्ञा 
पुर्णा जोवां प्रोक्तचापस्य क्कत्वा तस्यास्‌ तुह्यं कुवेती खण्डयुग्मम्‌ । 
रेखा कुर्याद्‌ मीनयुक्त्येयमेव तुल्यौ भाग प्रोक्तचापस्य कुर्यात्‌ ॥। 
तीसौ प्रतिज्ञा 
पालीलग्न: संश्चयच्चधेवृत्त कोणो भागे: स्याद्‌ नवत्या ० सम्मान: । 
चापश्‌ चेत्‌ स्याद्‌ अर्धेवत्ताद्‌ महोयान्‌ पालीजः स्यात्‌ कोणको न्युननामा ॥ 
चापश्‌ चेत्‌ स्याद्‌ अधवत्ताल्‌ लघोयान्‌ गच्छेत्‌ कोण: पालिलग्नो$धिकष्वम्‌ । 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
एका।३धारे कणेरूपे स्थितानां जात्यानां स्याद्‌ अध्वेग वृत्तमेकम्‌ ।। 
कर्णा॥७क्कारा सा च भूर्‌ अध्वंगस्य घुत्तस्य स्यात्‌ तस्य विष्कम्भरूपा । 
एकतीसौँ प्रतिज्ञा 
वत्तस्पश कुवेता सुत्रकेण स्पृष्टाद्‌ू बिन्दोर्‌ निर्गेता नेमिसँस्थात्‌ ॥ 
«रेखा वृत्तच्छेदिका स्पशेबिन्दौ कोणौ कुर्याच्‌ चापयुग्म च वृत्ते। 
पालोलग्नौ घन्वनी ते श्रयन्तौ जाधेयाता कोणको यौ तयोस्‌ तु॥ 
तुल्याशवस्था स्पशेबिन्दूनवाम्याँ कोणाथ्यां स्यात्‌ पाइवेयोर्‌ वेपरीत्यात्‌ । 
बत्तीसौ प्रतिज्ञा 
एकप्रान्ते प्रोक्तरेखासमुत्थे कुर्याड्‌ रेखा फुर्वती प्रोक्तकोणम्‌ ।॥। 
सूत्रद्वग्याः संयुतौ नव्यसूत्रे लम्बा।5कार सुत्रमन्यद्‌ विदध्यात्‌ । 
निदिष्टाया रेखिकाया: समानौ भागौ कु्वेल्‌ लम्बसुत्रे च कुर्यात्‌ ॥ 
लम्बद्वय्या: संयुति केन्द्रबिन्दु तस्मात्‌ केन्द्रात्‌ प्रोक्तरेख।5।-त्यबिन्दुम्‌ । 
यावत्‌ त्रिज्यां कल्पयित्वा क्रतस्य वत्तस्य स्यात्‌ पूर्णजीवोक्तरेखा ॥ 
ताँ पूर्णज्या संथिते जायमानै प्रोक्तः कोण:  कार्मुक्षेश्त्तगेतः स्यात्‌ । 
तेत्तीसौँ प्रतिज्ञा 
कृत्वा रेखा संस्पृश्न्ती स्ववत्त प्रोक्त कोण कुर्वती स्पशेबिन्दौ ।॥। 
रेखा वृत्त छिन्दती संविदध्याच्‌ छेदाज्‌ जाते प्रोक्तक्को णाउन्यदिकस्थै । 


३०|बुलिमा ८० अङ्क शुल्बसूत्रामुगत रेखागणित 


चापे पाल्यां जायमानस्‌ तु कोणो यः स्थात्‌ स स्यात्‌ प्रोक्तको णेन तुल्यः ॥। 

एवं प्रोक्ते मण्डले चाप इष्ट: सम्पद्येत प्रोक्तककोण दधानः । 
चौ तीसौ प्रतिज्ञा 

पुणंज्ये चेद्‌ मण्डले सम्पतेतां खण्डद्ठय्या एकपुणंज्यकायाः ॥। 

घातेन स्याद्‌ अन्यपुणज्यकायाः खण्डद्वग्या आहतिस्‌ तुल्यमाना । 

५ पैतीपौ प्रतिज्ञा 

चेद्‌ वत्तस्य च्छेदनस्पशेरेखे स्थाता बिन्दोर्‌ वृत्तबाह्यात्‌ कुतश्चित्‌ ।॥ 

छिन्दत्‌ सुत्र वृत्तबाह्वोत नि्नं स्वेनाइङ्गेन स्पशेरेखाकतिः स्यात्‌ । 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 

सम्पद्यरन्‌ वृत्तब्राह्यात्‌ कुतश्चिद्‌ बिन्दोर्‌ वत्तच्छेदिका रेखिका याः ॥। 

स्वीयः खण्डर्‌ वत्तबाह्यर्‌ हृताः स्पुः सर्वा रेखाश्‌ छेदिकास्‌ ताः समानाः । 
छत्तीस प्रतिज्ञा 

तिर्गच्छन््यो वत्तबाह्यात्‌ कुतश्चिद्‌ बिन्दोर्‌ वत्तच्छेदिका रेखिकेका ।॥। 

अन्धा रेखा युज्ञती वृत्तनेम्याँ सम्पद्यते  वत्तबाह्योवेत्र । 

स्वेना5ङ्गेन च्छेदरेखा विनिध्नी चेत्‌ स्याद्‌ वर्गो योगरेखासमुत्थः ॥ 

नेस्पाँ योगं कुवेती रेखिकासा सम्पद्येत स्पशंरेखास्वरूपा । 


चौथो अध्याय 


पहिलो प्रतिज्ञा 
कञ्चिद्‌ बिन्दु प्रोक्तवत्तस्थ पाल्यां केन, प्रोक्ता रेखिकां च त्रिभज्यास्‌ । 
मत्वा कुर्याद्‌ मण्डले वृत्तयुग्पयोगं यावत्‌ पुर्वंबिन्दोश च रेखाम्‌ ॥ 
कुर्यात्‌ सा स्पात्‌ पुरणजीवोक्तवत्ते तिदिष्टाया रेखिकाया: समाना । 
प्रोक्ता रेखा चेद्‌ भवेत्‌ प्रोक्तवत्तव्यासाद्‌ न्यूना स्थात्‌ क्रिपायाः प्रसङ्ग: ॥। 
दोस्रो प्रतिज्ञा 
वत्ते काग्चित्‌ स्पशेरेखां विधाय पाइवेद्वन्द्रे स्पशेबिन्दौ तयेव । 
तिदिष्टाश्याँ कोणकास्पाँ समानौ कोणौ कत्र्यौं पुरणजीवे विदध्यात्‌ ।। 
ततृपुणज्यानेमियोगो प्रयान्तीम्‌ अन्याँ पुरणज्यां विद्ध्यात्‌ तत: स्युः । 


चौथो अन्याय पुँणिमा ८० श्कु[३१९ 


वृत्तान्तःस्थे जायमाने त्रिकोण सव कोणा इष्टकोणे: समानाः ॥। 
च्र्यस्रक्षेत्रे प्रच्छकेनोपदिष्टे कोणा ये स्युः तेच्त्र वाच्या अभीष्टाः । 
तेस्रो प्रतिज्ञा 
वृत्ते काग्चित्‌ त्रिज्यकां संविधाय पाइवेहन्द केन्द्रबिन्दौ त्रिमोर्व्याः ॥ 
निदिष्टाञस्द्वन्द्वजस्पधितुल्यौ कोणौ कत्र्यौ त्रिज्यके संविदध्यात्‌ । 
एतत्‌त्रिज्यानेमियोगत्रयेञ्थ कुर्याद्‌ वत्तस्पशेरेखाश्‌ च तिस्रः॥ 
तासां योगाज्‌ जायमान त्रिकोण स्पशँ कुर्याद्‌ मण्डलस्योपरिष्टात्‌ । 
तस्सिँस्‌ त्र्पस्रे कोणकाः स्युः समस्ताः प्रोक्ते: कोणस्‌ तुल्यतास्‌ आददाना: ॥ 
च्यस्रक्षेत्र भाषिते तस्थिवांसः कोणा ग्राल्याः प्रोक्तककोणाख्ययाशत्र । 
चौथो प्रतिज्ञा 
त्यस्ने कोणावर्धयन्त्यौ च रेखे गुज्येयातां यत्र बिन्दौ तमेव ॥। 
केन्द्र, केन्धात्‌ कुत्रचित्‌ त्यस्रबाही संस्थं लम्बं त्रिज्यकां कल्पयित्वा । 
बृत्त कुर्यात्‌ सवेबाहन्‌ स्पृशत्‌ तत्‌ सम्पद्यत स्वत्रिकोणस्य मध्ये ।॥। 
पाँचौ प्रतिज्ञा 
च्यस्रे बाह अधंयन्तो तयोश्‌ च बाह्वोर्‌ लम्बौ यत्र युक्तो तदेव । 
केन्द्र, केन्द्रात्‌ कश्चन त्र्यस्रकोण यान्ती रेखां त्रिज्यका कल्पयित्वा ॥ 
वृत्त साध्य सवंकोणाञवगाहि तढ्‌ दत्त स्यात्‌ स्वत्रिकोणोपरिस्थस्‌ । 
छँटौ प्रतिज्ञा 
कृत्वा व्यासं कमचन प्रोक्तवत्ते तस्मिंल्‌ लम्बं, व्यासमन्यं विदध्यात्‌ ॥ 
तढ्व्यासाम्यां प्रोक्तवृत्तस्य तुल्याश्‌ चत्वारः स्युः पालिजाता विभागाः । 
कुर्यात्‌ तेषां कार्मुकाणां चतुणाँ तुल्या।9कारा: पुणेजीवाश्‌ (चतर्: ॥॥ 
-वर्गक्षेत्रे पुणंजीवाभिराभिः सम्पद्यत प्रोक्तवत्तस्य मध्ये । 
सातौ प्रतिज्ञा 
कुत्वा व्यास कम्चन प्रोक्तवृत्त तस्मिँल्‌ लम्बं व्याससन्यं विद्ध्यात्‌ ॥ 
लम्बान्‌ व्यासप्रान्तबिन्द्रपरिस्थान्‌ वेदेस्‌ ४ तुल्यान्‌ स्पशेरेखास्वरूपान्‌ । 
कुर्याद्‌ एताँल्‌ लम्बकान्‌ पाइवेयुग्मे स्वीये स्वीये रवाधताँश्‌ चा5पि कुर्यात्‌ ॥ 
सम्पूक्ताभी रेखिकाभिश्‌ च ताभिर्‌ वगंः सिध्येत्‌ प्रोक्तवत्तोपरिस्थः । 
आठौँ प्रतिज्ञा 
श्रोक्ते वर्गेञन्योन्यसम्पूक्तबाह्वोस्‌ तुल्यौ भागौ कु्वेतोर्‌ लम्बयोर्‌ यः ॥। 
योगः स्यात्‌ त॑ केन्द्रबिन्दु, त्रिभज्यां बाहोर्‌ अर्घ-कल्पयित्वा च वृत्तम्‌ । 


३२|पुणिमा- ८० अझ शुहबसुत्रानुगत रेखागणित 


कुर्यात्‌ तत्‌ स्यात्‌ प्रोक्तवगस्य मध्ये वगंक्षेत्रस्पशेकारीष्टवृत्तम्‌ ॥ 
नवौँ प्रतिज्ञा 

प्रोक्त वर्गे कर्णयुग्म॑ विधाय केन्द्र मत्वा कणंसम्पातबिन्दुस्‌ । 

कणंस्याप्धँ त्रिज्यका कल्पयित्वा वत्त कुर्यात्‌ प्रोक्तवर्गोपरिस्थम्‌ ।॥। 
दसौँ प्रतिज्ञा 

इष्टा रेखा स्वाञ्लपखण्डेन तिध्ती वग: स्वस्य स्याद्‌ सहाखण्डक्रस्य । 

यस्यां रीत्यां ताँ समालम्ब्य कुर्याद्‌ अल्पाञ्नलपाविष्टरेखाविभागो ॥ 

यस्या भागौ साघितौ पु्वेडपौ ततत्रिज्याक मण्डल संविदध्यात्‌ । 

तस्पिन्‌ वृत्त स्थलभागेन तुल्यां पूर्णा जीवां संविधायाश्थ तस्याः ॥। 

प्रान्तद्वन्द्वात्‌ केन्द्रगे त्रिज्यक्रे ट्व कुर्यात्‌ त्यस्रे स्यात्‌ समानद्विबाहु । 

तस्सिँस्‌ त्र्यस्रे कोणको भुमिलग्नौ स्याता कोणाच्‌ शीषगाद्‌ द्विघ्नमानौ ॥ 
एघारीँ प्रतिज्ञा 


यस्मिन्‌ कोणौ भूगतौ शीर्षकोणाद्‌ द्विघ्यौ स्यातां तत्‌ त्रिकोण निजस्य । 

बत्तस्याइन्तः' संविधायाञ्थ कोणावाधारस्थावधंयन्त्यौ विद्ध्यात्‌ ॥ 

टे पुणंज्ये, ततृत्रिक्ोणस्थकोणाः पुणंज्या5ग्रे चेति वृत्तस्य तस्य। 

सम्पद्यरन्‌ बिन्दवः पञ्च पाल्याँ ढौ ठौ बिन्दु संघिक्कष्टौ च तेषु ।। 

यान्तो: कुर्याच्‌ शिज्ञिवीः पन्च पुर्णास्‌ ताभिः पच्चास्रे भवेद्‌ वृत्तमध्ये । 

पच्चास्ेडस्मिन्‌ बाहवः स्युः समानता अन्योन्यस्मिन्‌ कोणकाश्‌ चेव तुल्याः॥ 
बाह्ठी प्रतिज्ञा ] 

तुल्यान्‌ कोणान्‌ पञ्च बाहुँश्‌ च गृहत्‌ क्षेत्र कुर्खात्‌ प्रोक्तवत्तस्थ मध्ये । 

पालीपश्चास्राश्स्रसंयोगबिन्दून्‌ यान्तीर्‌ वृत्तस्पशेरेखाश्‌ च पञ्च॥॥ 

कुर्यात्‌ ताभिर्‌ मण्डलस्योपरिस्थं पः्चास्रे स्यात्‌ तुल्यदोस्‌ तुल्यक्कोणम्‌ । 
तैह्ठौँ प्रतिज्ञा 

तुल्यान्‌ कोणान्‌ पञ्च बाहुश्‌ च गृह्त क्षेत्र यत स्यात्‌ तस्य सम्पूक्तबाह्वो: ॥। 

तुल्यौ भागौ कु्वेतोर्‌ लम्बयोः स्याद्‌ यस्मिन्‌ बिन्दौ संयुतिस्‌ ताँ हि केखरम्‌ । 

केन्द्राद्‌ बाहोर्‌ मध्यबिन्दै च यावत्‌ त्रिज्याँ मत्वा मण्डल संविदध्यात्‌ ॥। 

एतद्‌ वृत्त संस्पृशत्‌ पश्च बाहुन्‌ स्याद्‌ अन्तःस्थं प्रोक्तपच्चास्रकस्थ । 

दै चौधौँ प्रतिज्ञा 
तुल्यैः कोण: पश्चभिर्‌ बाहुभिश्ष च जाते क्षेत्र तस्थिवाँसौ समीपो ॥ 
कोणौ कुर्याद्‌ ्भावतावधंयन्त्यो रेखे स्यातां यत्र संयुज्यमाने । 


चौथौ अध्याय १ पुणिमा ७०, अङ्क [३३ 


युत्या बिन्दु त॑ हि वृत्तस्य मध्य मत्वा त्रिज्यां केन्द्रको णान्तरालम्‌ ।। 

वृत्त कुर्यात्‌ सवेकोणाश्वगाहि वृत्त तत्‌ स्यात्‌ प्रोक्तप-्चास्रबाह्वाम्‌ । 
पन्ध्रौ प्रतिज्ञा 

कञस्चिद्‌ बिन्दु प्रोक्तवत्तस्य पाल्यां केन्द्र मत्वा पुर्वेया त्रिज्ययव ।। 

बृत्त कुर्याद्‌ वत्तयुग्मस्य सन्धी यान्तौ व्यासो प्रोक्तवत्तस्य कुर्यात्‌ । 

पूर्व बिन्दु पालिगं च प्रयान्त ब्यास कुर्याद्‌ मण्डले प्रोक्त एव ।। 

एता तिस्रो व्यासरेखा विदध्यु: पालौ बिन्दून्‌ षणमितान्‌ प्रोक्तवत्त । 

ट्टौ ढौ बिन्दू सक्चिक्रष्टौ प्रयान्तीर्‌ वत्ते$स्मिन्‌ षट्‌ पुणंजीवा विदध्यात्‌ ।। 

तुल्यैः षड्भिर्‌ बाहुभिस्‌ तुल्यकोण क्षेत्र सिध्येत्‌ प्रोक्तवत्तस्य मध्ये । 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 

वत्ते परीणाहषडंशजाता पुर्णज्यका व्यासदलेन तुल्या ॥ 

भवेद्‌ अतस्‌ तुल्यषडर्रकस्य दोष्णा समा स्याद्‌ हृदयाख्यरज्जु: । 
सोह्ठौ प्रतिज्ञा 

तुल्य: कोण: पच्चभिर्‌ बाहुभिश्‌ च जात क्षेत्र तुल्यबाहु त्रिक्ोणम्‌ ।॥ 

चेति क्षेत्र संयुतैकेककोणे प्रोक्त वृत्त पुवंगुक्त्या विदध्यात्‌ । 

क्षेत्रद्वय्याः प्रोक्तवत्ते कृतायाः कोणद्वय्याः संयुताया: पुरस्तात्‌ ।। 

पाल्या भागात्‌ पश्चमात्‌ प्राङ निषष्णे शेषे भागे यस्‌ तृतीयांशक्कस्य । 

चापस्‌ तिष्ठत्‌ तस्य तुल्यौ विभागौ कृत्वा कुर्याद्‌ अ्धंचापप्रजाताम्‌ ।। 

पुर्णा जीवां, तन्मिताः पूर्णजीवा अन्याः कुर्याद्‌ संयुता वेदचन्द्रान्‌ १४ । 

तुल्यैः कोण: पः्चचन्द्रेर्‌ १५ भजेश्‌ च क्षेत्र सिध्येत्‌ प्रोक्तवत्तस्य मध्ये ।। 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 


घात; पालीव्यासयोर्‌ वेद ४ भक्तो वत्तक्षेत्रे क्षेत्रसंज्ञ॑ फल स्यात्‌ । 


$१|दुँणिमा ८० अखु शुल्बसूत्रानुगत रेखागणित 


छेटौँ अध्याय 


पहिलो प्रतिज्ञा 
त्र्पस्रद्ठग्या यत्र लम्बौ समानौ जायेयाता तत्र भुमिठ्वयोत्यः । 
यः सम्बन्ध: स्यात्‌ स सम्बन्ध एव त्र्यस्रद्वय्य्राश्‌ चेव सिध्येत्‌ फलोत्थ; ॥। 
त्र्यस्रद्ग्या यत्र भुम्यौ समाने जायेयातां तत्र लम्बद्वयोत्थः । 
यः सम्बन्ध: स्यात्‌ स सम्बन्ध एव त्यस्नद्वग्यान्न्‌ चेव सिध्येत्‌ फलोत्थः ॥ 
क्षेत्रदय्पां स्यात्‌ समानान्तरायाँ वेदा ४ स्रायां रीतिरेषेंव सिद्धा । 

दोस्रो प्रतिज्ञा 
त्र्पस्रे रेखा भुसपानान्तरा चेत्‌ कुर्घाद्‌ बाह्वोः खण्डक्रे पुर्वबाहोः ।। 
खण्डद्वय्या यो गुण: स्यात्‌ स एव खण्डद्वय्या अन्यबाहोर्‌ गुण: स्यात्‌ । 
खण्डद्ठय्धाः पु्वेंबाहोर्‌ गुणो यः खण्डद्वय्या अन्यबाहोर्‌ गुणः सः ॥। 
यस्मिस्‌ त्र्यल्ले सम्भवेत्‌ तत्र खण्डे कर्त्री रेखा भुसमानान्तरा स्थात्‌ । 

तेस्रो प्रतिज्ञा 
त्र्यस्ने रेखा शीर्षकोणाउधकर्त्री खण्डद्वन् यद्‌ घरित्र्या बिदध्यात्‌ ॥ 
एतत्‌घण्डद्दन्द्वजो यो गुण: स्यात्‌ सम्बन्धः स्पाद्‌ बाहुयुग्पो-द्धवः सः । 
खण्डद्वय्या भुमिजाया गुणश्‌ चेत्‌ त्पस्रे बाह्वो: स्यात्‌ समानो गुणेन ॥। 
रेखा यान्ती शोर्षकोण कुखण्डे क्कर्त्री च स्याच्‌ शोर्षको णाउ्धंकर्त्री । 

अतिरिक्त प्रतिज्ञा 

त्रघस्रे बाहो: कस्यचिद्‌ वर्धनेन शोर्षोत्पत्तेर्‌ बाह्यक्रोणस्थ तुल्ये ॥ 
खण्डे कर्त्री रेखिका वधितेना।5धारेण स्याद्‌ यत्र संयुज्यमाना । 
तस्माद्‌ बिन्दोर्‌ भूमिलग्नौ च कोणौ यावद्‌ यान्त्यो रेखयोर्‌ यो गुणः स्यात्‌ ॥ 
बाहुद्ठय्याश्‌ चाइवि सिध्येद्‌ गुणः स उपस्रे प्रान्ताद्‌ वधिताया धरित्र्याः । 
भ्रुस्थौ कोणो रेखयोर्‌ यातवत्योर्‌ घा तिष्पत्ति: सेव बाह्7वोग्‌ च चेत्‌ स्यात्‌ ॥ 
बढ प्रान्त को: शिरोश्स्रे च यान्ती रेखा बाह्य ह्यघपेच्‌ शोर्षकोणम्‌ । 

चौथो प्रतिज्ञा 
आद्ये त्रपस्रे वतेमाना त्रिकोणी त्यस्रेञ््यस्मिन्‌ संवसन्त्या त्रिकोण्या ॥। 
तुल्या स्याच्‌ चेत्‌ त्यस्रपुग्मस्य तस्प तुहयं तुल्यं कोणपुत्पादयित्रोः । 
बाह्वोर्‌ बाह्वोर्‌ एकरूपो गुणः स्पात्‌ तस्माढ्‌ दोष्णाम्‌ अत्र सिद्धोञ्नुपातः ।। 


छेटौ झध्याय पूणिमा ८० झकु॥१५ 


पाँचौँ प्रतिज्ञा 
आय त्र्यल्ने संस्थिताना भुजानां त्र्यस्लेउन्यस्मिन्‌ बाहुभिर्‌ वर्तमान: । 
सम्पन्चश्‌ चेत्‌ स्यात्‌ क्रमेणा5नुपातस्‌ त्र्यस्ने स्यातां ते उभ्ने तुल्यकोणे ।॥। 

छेटौ' प्रतिज्ञा 
आद्च त्र्यस्रे संस्थितः कोण एकस्‌ त्यस्नेडन्यस्मिन्छूुषा कोणकेन । 
एकेन स्यात्‌ तुल्यमानस्‌ तथैव पु्वेत्र्यस्रे संस्थित तुल्यकोणम्‌ ।॥। 
कर्तरोर्‌ बाह्वोर्‌ यो गुणः स्थाद्‌ गुण: स त्यस्नेञ्न्यस्मिन्‌ संस्थितं तुल्यक्कोणम्‌ । 
कर्त्रोर्‌ बाह्वोश्‌ चैव चेत्‌ स्थात्‌ त्रिकोण जायेयातां ते उभे तुल्यकोणे ॥। 


सातौँ प्रतिज्ञा 


आय्ये त्र्यस्रे तस्थिवान्‌ एककोण एका्स्रेणाञन्यत्रिकोणे स्थितेन । 
तुल्यस्‌ तस्मात्‌ को णमन्यं विधात्रोर्‌ बाल्वोर्‌ आद्यत्र्यस्र भाजोर्‌ गुणो यः ॥। 
बाह्वोर्‌ अन्यत्र्यस्रभाजोर्‌ गुणः स आच त्र्यस्रे संस्थितः शेषकोणः । 
यन्नामा स्याद्‌ नाम बिश्रत्‌ तदेव च्यस्रेञ्न्यस्मिन्‌ संस्थितः शेषकोण: ॥ 
चैव स्यात्‌ चेत्‌ ते उभे बल्लि ३ कोणे जायेयातां तुल्यक्षोणान्‌ दघाने । 
आठौँ प्रतिज्ञा 
जात्यत्र्यस्े बाहुको ट्यैक्यबिन्दो : कर्णक्ष्मायां लस्बपातात्‌ प्रजाते ।॥ 
जात्ये स्यातां तुल्यक्कोण, तदीयं साजात्यं स्यात्‌ पुवेजात्येन चैव । 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
जात्यत्र्यस्रे बाहुकोटयैक्यबिन्दो: कणक्ष्मायां लम्बरेखानिपातात्‌ ।। 
आबाधे ये उस्धवेतां तदीये सम्बन्ध स्याद्‌ सध्यमे, लम्ब एषः । 
स्वा।शबाधायाः पुवेकणस्य चैव सम्बन्ध स्याद्‌ मध्यमे स्वीयबाहुः ॥। 
नवौँ प्रतिज्ञा 
प्रोक्ते रेखे योजयित्वेकरेखां क्रत्वा तस्यास्‌ तुल्यखण्डे विदध्यात्‌ । 
एक खण्डं त्रिज्यकाम्‌, अर्घबिन्ढु केन्द्र मत्वा साधयेद्‌ अर्घवत्तम्‌ ॥। 
रेखाद्ठय्याः संयुतौ भाषिताया लम्बं क्रृत्वा तत्र त॑ वर्षयेत । 
पालो यावत्‌ प्रोक्तयो रेखयोः स्यात्‌ सिद्धो लम्बो मध्यसम्बन्धनिष्ठः ।। 
दसौँ प्रतिज्ञा 


आद्याउन्याभ्याँ रेखिकाभ्याँं विधाय न्यून कोण वधेयेद्‌ आद्यरेखास्‌ । 
यावत्‌ तावद्‌ वृद्धभाग: प्रसिध्येद्‌ अन्याख्याया रेखिकायाः समान: ॥। 


३६|१णिमा1 ८० भङु शुल्बसूत्रानुगत रेखागणित 


प्रान्तावाद्यान्यस्थितौ गाहरमानां रेखां कृत्वा तत्समानान्तरस्थास्‌ । 
रेखां कुर्याद्‌ वृद्धभागाओन्त्यबिन्दोस्‌ ततृप्येन्त वर्धेयेच्‌ चाञन्यरेखाम्‌ ॥। 
आद्याचन्योत्थे व्तेमानस्‌ तृतीये सम्बन्ध स्याद्‌ वृद्धभागोञ्च्यदीयः । 


एघाह्वौ प्रतिज्ञा 


तार्तीयीकीम्‌ आदिमा रेखिकां च गुक्त्वा कुर्याद्‌ न्युननामानमस्रम्‌ ।॥। 
आद्यां रेखां व्घयेत्‌ तावदस्था वो भागो यावता स्याद्‌ द्वितीया 
तार्तोयीक्या आदिमायाश्‌ च सीमे सङ्घच्छन्तीं रेखिकां संविधाय ।। 
अस्या दूरे वर्तेमानां समाने रेखां क्ुत्वा वद्धभागाउन्त्यबिन्दो : । 
ततृप्येन्त बधिता स्यात्‌ तृतीया तार्तोयीक्या वृद्धभागोच्यमेव ।। 
निदिष्टानां सुत्रकाणां त्रयाणां सम्बन्धे स्थाद्‌ वर्तमानश्‌ चतुर्थ । 


बाह्ठौ प्रतिज्ञा 


न्युनं को्ण प्रोक्तसूत्रेण साक कुर्वेत्‌ कुर्याद्‌ नृत्नसुत्रै लघीयः ।॥। 
नुत्न सुत्र वर्षयेद्‌ वृद्धभागो येनेतस्मात्‌ पुरणसङख्यागुणः स्यात्‌ । 
प्रान्तो रेखादन्द्वजौ संप्रयान्तीं रेखा कुत्वा तत्‌समानान्तरस्थाम्‌ ॥ 
रेखा प्रान्ताद्‌ नुत्नरेखासमुत्यात्‌ कुर्याच्‌ छिन्द्यात्‌ सा तु निदिष्टरेखाम्‌ । 
अरध्वै खण्ड प्रोक्तरेखासमुत्थ प्रोक्ता रेखा शेषहीन॑ भजेत ॥ 


तेह्ठी प्रतिज्ञा 


युःज्ञीताईग्रे रेखयोर्‌ येन कोणो न्यून: सिध्येद्‌ एतयोर्‌ अन्तरस्थः । 
एतत्‌प्रान्तौ गाहमानां तृतोयाँ रेखां कुत्वा, तत्समानान्तरस्था: ॥। 
प्रान्तात्‌ प्रान्ताद्‌ आद्वरेखो त्यखण्डनिष्ठात्‌ कुर्याद्‌ रेखिकास्‌ ताभिरिष्टा: । 
अन्यस्याः स्यू रेखिकाया बिभागाः साजात्यं स्यात्‌ पुवंखण्डेर्‌ यदीयम्‌ ।॥ 


चौधौँ प्रतिज्ञा 


ट्वे वेदा ४ स्ने तुल्यमध्यान्तराले बिन्देयातां तुल्यमेकेकमस्रस्‌ । 

बाह्‌ पुर्वेक्षेत्रजो तुल्यकोण स्वीकुवंन्तावादितुयंत्वमेत्य ॥। 

बाह्‌ अ्यक्षेत्रजो तुल्यक्कोण स्वीकुवेन्तौ मध्यराशित्वमाप्य । 
सम्पद्येरँश्‌ चाञ्नुपाता।$थिताश्‌ चेत्‌ ते वेदा ४ स्रे तुल्यमाने भवेतास्‌ ॥ 

वेदा ४ स्राख्यं तुल्यमध्यान्तरालं क्षेत्रदन्द्र वतेते तुल्यमानस्‌ । 

पुवेक्षेत्रे संस्थितः कोणको5पि क्षेत्रेचत्यस्मिंस्‌ तस्थुषा कोणकेन ।॥ 

तुल्यश्‌ चेत्‌ स्यात्‌ तुल्यकोण विधात्रोर्‌ बाह्वोर्‌ बाह्वोर्‌ एकरूपो गुण: स्यात्‌ । 


छैटौ अध्याय दुँजिमा ८० अखु|३७ 


पन्ध्रौ प्रतिज्ञा 
क्षेत्र दोभिर्‌ वल्लि ३ तुल्यैः समुत्थे विन्देयातां तुल्यमेकेकमन्नम्‌ । 
घाह पु्वेक्षेत्रजो तुल्यक्ोण स्वौकुवेन्तावादितुयेत्वमेत्य ।॥। 
बाह्‌ अन्यत्र्यस्रजौ तुल्यकोण स्वीकुवेन्तौ मध्यराशित्वमाप्य । 
सम्पद्यरंश्‌ चाञ्नुपाता।5थितान््‌ चेत्‌ त्र्यस्रे स्यातां ते उभे तुल्यमाने ।। 
क्षेत्रद्वन्ः वल्लि ३ बाहन्‌ दधान तुल्यं मान क्षेत्रसज्ग॑ बिभति । 
पुर्व त्र्यस्रे संस्थितः कोण एक: क्षेत्रेञ््यस्मिंस्‌ तस्थुषा कोणकेन ।। 
तुल्यश्‌ चेत्‌ स्यात्‌ तुल्यक्कोण विधात्रोर्‌ बाह्वोर्‌ बाह्वोर्‌ एकरूपो गुण: स्यात्‌ । 
सोह्ठौ प्रतिज्ञा 
चत्वारः स्गु राशयो येच्नुपाते पाट्यां बीजे क्षेत्रमित्या च तेषु॥ 
राशिद्वय्या आदिमाइन्त्या।३ह्वयाया हत्या तुल्यो मध्यराइयोर्‌ वधः स्थात्‌ । 
आद्यो राशिर्‌ हन्यमानो$न्तिमेत चेत्‌ स्यात्‌ तुल्यो सध्यराइयोर्‌ वधेन ॥। 
वेदेस्‌ ४ तुल्या राशयोञ्जी क्रमेण सम्पद्यरंस्‌ तस्थिवांसोच्नुपाते । 
सत्रौ प्रतिज्ञा 
राशित्रग्याम्‌ एव यत्राञ्नुपातः सम्पूर्ण: स्यात्‌ तत्र मध्यत्य राशेः ॥ 
द्विःस्थायित्वात्‌ तस्य क्कृत्या समान: सिध्येद्‌ घात: पुर्वपाश्चात्त्यराश्यो: । 
तार्तोयीको राशिरा&्न निध्नः सिध्येद्‌ वगंश्‌ चेद्‌ द्वितीयस्य राशेः ॥ 
राशित्रय्याम्‌ एव तस्यां निषण्णः संदृश्येत स्पष्टरूपोञ्नुपातः ॥ 
अठारौँ प्रतिज्ञा 
व्यस्रद्वग्या आनुरूप्यं दघत्याः सम्बन्धः स्याद्‌ यः फलोत्थः सं एव ॥ 
सम्बन्धः स्यात्‌ तत्र साजाव्यभाजोर्‌ बाह्वो: क्रृत्योश्‌ चा5पि संबिद्यमान: । 
उन्नाइसौँ प्रतिज्ञा 
बाहून्‌ वेदान्‌ ४ भुयसो वा दधाने अक्त कर्णेस्‌ त्र्यु ३ नबाहुप्रमाण: ॥ 
क्षेत्रेभीष्टे यू २ नबाहुप्रमाणां सम्पद्येत त्र्यस्रकाणां निवासः । 
बाहन्‌ वेदान्‌ ४ भुयसो वा दघट्यां क्षेत्रद्वग्याम्‌ आनुरूप्य वहन्त्यास्‌ ।॥। 
त्र्यख्ताणि स्युर्‌ जायमानानि यानि तेषां सिध्येद्‌ आनुरूप्यं क्रमेण । 
क्षेत्रद्वय्या: स्यात्‌ फलोत्यो गुणो यः क्रृत्योर्‌ बाह्वो: स्यात्‌ स साजात्यभाजोः ॥। 
बीसौँ प्रतिज्ञा 
प्रान्तद्वन्ठ प्रोक्तरेखासमुत्थे प्रोक्तत्र्यस्तस्थायिना$।स्रद्वयेन । 
तुल्यौ कोणो कतृ णी सुन्रके द्वे कृत्वा युञ्ज्यात्‌ स्याद्‌ नवीन त्रिकोणम्‌ ॥ 


$०|बृजिसा ८५० अकु शुल्बसुत्रानुगत रेखागणित 


न्‌त्ने उयस्र प्रोक्तरेखानिविष्ट प्रोक्तत्रयस्रस्या।5नुरूप्यं वधीत । 
कर्ण कुृत्वा प्रोक्तवेदा ४ स्रकस्य त्रयस्राकारे खण्डके संविदध्यात्‌ ॥ 
खण्डस्यैकस्या।5नुरूप्य दथानं प्रोक्ते सुत्रे संनिषण्ण त्रिकोणम्‌ । 
कृत्वा, भुपः शेषखण्डाउनुरूपं कुर्यात्‌ त्र्यस्रे नुतनत्र्यस्चलग्नस्‌ । 
एवं प्रोक्त सूत्रके वेद ४ बाहु प्रोक्तस्थ स्याद्‌ वेद४बाहो: सञ्पम्‌ । 
एवं प्रोक्तप्राज्यबाहोः सरूप॑ क्षेत्र साध्य प्रोक्तरेखोपरिस्थम्‌ ।॥ 
एक्काइसौ प्रतिज्ञा 
एकस्यव क्षेत्रकस्या॥.नुरूप्यं चेद्‌ भूयांसि क्षेत्रकाण्यादघीरन्‌ । 
अन्योन्यस्मिँश्‌ चा5पि सर्वेषु तेषु सम्पद्चत क्षेत्रकेष्वानुरूप्यम्‌ !। 
बाइसौ प्रतिज्ञा 
रेखाः कुर्युर्‌ याश्‌ चतस्रोच्नुपात तासां स्थातां ये युगे तत्र जाते । 
साजात्यस्थे क्षेत्रयुग्मे भवेतां ये तास्याँ च स्यात्‌ प्रसिद्धोञ्नुपातः ॥ 
युग्मं युग्म क्षेत्रकाणां चतुर्णा साजात्यस्थं चेच्‌ अपेताउनुपातस्‌ । 
ततृक्षेत्रस्था रेखिका भुस्वरूपा: सम्पद्येरंश्‌ चाउनुपाते वसन्त्यः ॥ 
तेइसौँ प्रतिज्ञा 
क्षेत्र वेदेर्‌ ४ दोभिरुत्पद्यघाने कम्चित्‌ कर्ण धेहि तुहयान्तराले । 
तस्मिन्‌ कर्ण चिह्वमुत्पाद्य किच्चित्‌ तच्िल्वाद्‌ दोःको टितुल्यान्तराले ॥ 
रेखे कुर्पात्‌ तेन वेदा४स्रके5स्मिन्‌ वेदा४स्राणि स्युः सभानान्तराणि । 
वेदेत्‌ ४ तुल्याच्न्येषु कर्णाथिते द्े स्याता पुवंक्षेत्रसाजात्यभाजी ।॥। 
ते वेदा ४ स्रे कर्णमासेवमाने अन्योन्यस्सिंश्‌ चा।नुरूप्यं वहेताम्‌ । 
चौबीसौ प्रतिज्ञा 
एकं कोण सेवमानात्ति यान वेदा ४ स्र।णि स्युः समानान्तराणि ॥ 
साजात्यं चेत्‌ तेषु वर्तत तानि सम्पद्येरन्नेककर्णा।$शितानि । 
पच्चीसौ प्रतिज्ञा 
चेद्‌ वेदा ४ स्रे तुल्यमध्यान्तराले बिश्रोयातां तुल्यमेकेकमस्रस्‌ ।। 
बाह्वोर्‌ हत्योः डिलष्टयोर्‌ यो गुण: स्थात्‌ क्षेत्रद्ववया: स्यात्‌ फलोत्थो गुण: सः ॥ 
छब्बीसौ प्रतिज्ञा 


क्षेत्रस्था।5देस्‌ तुह्यमेतद्धरा5$।धो भागे तिष्ठत्‌ तुल्यमध्यान्तरालम्‌ ॥ 
वेदा ४ स्राख्यं क्षेत्रमादौ विधाय तस्मिंल्‌ लग्ने क्षेत्रकस्याञ्परस्थ । 
तुल्यं कुर्यात्‌ तादशं वेद ४ बाहु क्षेत्रे एते वेद४बाहन्‌ दधाने ॥। 


छैटौ ज्रध्याय पुजिमा ८० झखु[६९, 


कुर्घाद्‌ भूमावेकिकायां निषण्णे एतद्भुम्योर्‌ मध्यसम्बन्धनिष्ठाम्‌ । 
रेखा कृत्वा रेखिकायां च तस्याँं क्षेत्रस्या।5देर्‌ आनुरूप्यं दघानम्‌ ।॥ 
क्षेत्र कुर्याद्‌ नूतन क्षत्रमेतत्‌ सिध्येत्‌ तुल्यं क्षेत्रकस्याष्परस्य । 
सत्ताइसौ प्रतिज्ञा 
निदिष्टाया रेखिकाया: समाने क्रृत्वा खण्ड झर्धरेखो परिस्थस्‌ ।॥ 
बेदा ४ स्राख्यं तुल्यमध्यान्तराल कुर्याद्‌ भ्रुयः पुर्वेरेखासमुत्थे । 
झल्पाइनल्पे खण्डके संविधाय दीर्घ खण्डे तुल्यमध्यान्तरालम्‌ ॥। 
वेदा ४ स्राख्यं तादूशं संविदध्याद्‌ अल्पे खण्ड संस्थितं येन ताद्क्‌ । 
वेदा ४ स्रे स्याद्‌ अर्धरेखोद्भवस्य साजात्यस्थं पुवेवेदा ४ स्रकस्य ॥। 
अत्र क्षेत्राढ्‌ अर्धरेखाप्रजातात्‌ क्षेत्र न्यून दीघेखण्डोद्भवं स्यात्‌ । 
अट्ठाइसौ प्रतिज्ञा 
पुवेप्रोक्तत्र्यस्रकादे: समान निविष्टस्याचन्यस्य तुल्यान्तरस्थ ॥ 
क्षेत्र कुर्याद्‌ वेद ४ बाहोः सप तार्तोयोक क्षेत्रमेतत्‌ प्रसिद्धम्‌ । 
प्रोक्ता रेखाम्‌ अर्घयित्वा$।पसव्ये तस्या अर्घ क्षेत्रमन्यानुरूपम्‌ ॥ 
तुयं कुत्वा पञ्चम ततृस्वरूपं क्षेत्रे कुर्यात्‌ प्रोक्तरेखोपरिस्थस्‌ । 
अर्घ सव्ये रेखिकाय। निजाया जात क्षेत्र चेत्‌ तृतीयेन तुल्यस्‌ ॥ 
सम्पद्यत क्षेत्रकेणाञस्मदीयम्‌ इष्ट क्षेत्र सव्यगं स्यात्‌ तदेव । 
तार्तोयीकाद्‌ यावता स्याद्‌ महीयस्‌ तुयँ क्षेत्र तावदन्यानुरूपस्‌ ।॥ 
कुर्यात्‌ षष्ठ क्षेत्रक ' षष्ठनिष्ठशोषंस्थास्रस्‌ तुयंशीर्षास्रकेण । 
एकीभूतो वामभागे यथा स्याद्‌ न्यस्येत्‌ षष्ठ क्षेत्रक तत्‌ तथेव ॥ 
तुयंक्षेत्रस्थायिनोः कोटिबाह्वोस्‌ तुल्ये दूरे संस्थिते रेखिके द्वे। 
षष्ठाउधोच्स्नात्‌ संविदध्याद्‌ अभीष्ट वेदा ४ स्रं स्यात्‌ तुल्यमध्यान्तरालम्‌ ॥। 
निदिष्टाया रेखिकाया दल्रेन षष्ठक्षेत्रस्या धरा युज्यमाना । 
थक्त्रे बाह्वोर्‌ अन्तर तुयंषष्ठभाजोर्‌ बाहुः क्षेत्रके स्याद्‌ अभीष्टे ॥। 
पुर्वोक्तस्य त्यस्रकादेः समान निदिष्टस्याच्न्यस्थ तुल्यान्तरस्य । 
क्षेत्रस्य स्याद्‌ वेद ४ बाहरो: सरूपसम्‌ एवं सिद्ध क्षेत्रसिष्टाभिधानम्‌ ।। 
शेष भागे प्रोक्तरेखासमुत्थे सिङ क्षेत्र स्याद्‌ अभौष्टानुरूपस्‌ । 
तुयेक्षेत्राच्‌ चेत्‌ तृतीय महत्‌ स्थात्‌ प्रोक्तायाः स्याद्‌ नो क्रियायाः प्रसङ्ग: ॥ 
उनन्तीसौ प्रतिज्ञा 
घ्रोक्ता रेखाम्‌ अर्धयित्वा$।पसव्ये तस्या अर्घेड्न्यस्य तुल्यान्तरस्य । 
चेवा ४ स्रस्या।5भाषितस्थाच्नुरूपं क्षेत्र कुर्यात्‌ तत्‌ तृतीयाभिधं स्यात्‌ ॥ 


४०,पूणिमा ८० झङु;" शुहबसूत्रानुगत रेखागणित 


पुवंप्रोक्त त्र्यस्रकाध्धय तृतीये क्षेत्रे युक्त्वा तेन योगेन तुल्यम्‌ । 
क्षेत्रस्याञ्न्यस्याञ्नुछप॑ दधान क्षेत्र कुर्यात्‌ स्याच्‌ चतुर्थाथिधानम्‌ ।। 
सव्ये तुयंक्षेत्रर्भुम विवध्यं वृद्ध भाग प्रोक्तरेखादलेन । 
तुल्यं कुर्याद्‌, वद्धभागान्त्यबिन्दोस्‌ तार्तीयौक क्षेत्रभुस्थाच्‌ च कोणात्‌ ।॥। 
तुयंक्षेत्रस्थायिनोः कोटिबाह्वोस्‌ तुल्ये दूरे संस्थिते रेखिके ढ्े। 
कुर्याद्‌ वेदेर्‌ ४ दोभिरुत्पद्यमानम्‌ इष्टं क्षेत्र स्यात्‌ समानान्तराख्यम्‌ 
निदिष्टाया (रेखिकाया दलेन तुयंक्षेत्रस्थायिनी भूः समेता । 
भूमि: क्षेत्र स्याद्‌ अभीष्टे चतुर्थतार्तोयीकस्थायिबाह्वन्तर दोः॥। 
पुर्वेप्रोक्तत्र्यस्रकादेः समान निदिष्टस्याञ्न्यस्य तुल्यान्तरस्य । 
क्षेत्रस्य स्याद्‌ वेद ४ बाहो: सङपम्‌ एवं सिढ क्षेत्रसिष्टाभिधानम्‌ ॥ 
नि्दिष्टाया रेखिकाया बहिस्थेष्भीष्टक्षेत्राधारभागे निषण्णम्‌ । 
वेदा ४ स्रं स्यात्‌ तुल्यमध्यान्तर यद्‌ इष्टक्षेत्रस्याञनुरूप॑ भवेत्‌ तत्‌ ।॥ 
तीसौँ प्रतिज्ञा 
इष्टा रेखा स्वाञ्ल्पखण्डेन निध्नी वग: स्वस्य स्याद्‌ महाखण्डकस्य । 
यस्यां रीत्यां तां समालम्ब्य कुर्याद्‌ अल्पाच्नल्पाविष्टरेखाविभागौ ॥। 
तद्रेखाया ह्वस्वखण्डस्य चेव सम्बन्ध स्याद्‌ मध्यमे दीघंखण्डम्‌ । 
एकतीसौँ प्रतिज्ञा 

आच्चत्र्यस्रे तस्थिवान्‌ पुवंबाहुर्‌ अन्यत्र्यस्रस्थस्य पुवंस्य दोष्णः ॥। 
आचत्र्यस्रे वतेमानो $ न्यबाहुर्‌ अन्यत्र्यस्रस्थायिनो 5 न्यस्य दोष्णः । 
संबिञ्राण: स्यात्‌ समानान्तस्त्वं चत्वारस्‌ ते बाहृवश्‌ चाञ्नुपाते ।॥॥ 
स्युश्‌ चेद्‌ एततृत्र्यल्नयोर्‌ युज्यमाने भुमी स्याताम्‌ एकिका रेखिकंव । 


बत्तीसौ प्रतिज्ञा 
जात्यस्थान्‌ दोःको टिक्कर्णाज्‌ श्रयन्ति क्षेत्राणि स्युर्‌ यानि साजात्यभाञ्जि ॥॥ 
दोःकोटिस्थक्षेत्रयोस्‌ तत्र योगः क्षेत्रण स्यात्‌ करणेभाजा समानः । 
तेत्तीसौ प्रतिज्ञा 
वत्ते तुल्ये वा न तुल्ये भवेतां वृत्तक्वनद्रै चापयोर्‌ यो गुणः स्यात्‌ ।॥। 
ततृकोदण्डस्थायिनो: केन्द्रभाजो: पालीभाजोर्‌ वा 5स्रयोः स्याद्‌ गुणः सः । 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
ञ्रधस्रे रेखा या धयित्वा शिरो 5 स्रं भुमेः खण्डे संविदध्यात्‌ तदीयः ॥। 
वर्गेः प्ृश्वीखण्डयुग्मोत्थहत्या युक्तः सिध्येद्‌ बाहुयुग्मोत्यघातः । 


एघाह्वौ अध्याय ु «० भ्ुभृ४१ 


एघाद्वौं अध्याय 


पहिलो प्रतिज्ञा 
एकाङ्गं स्वं भुतले यत्र तिष्ठत्‌ सम्पुर्णाङ्गी रेखिका तद्‌ न जह्यात्‌ । 
दास्रो प्रतिज्ञा 
यत्‌ स्यात्‌ रेखायुग्ममन्योन्यसक्तम्‌ एकत्रेव क्ष्मातले स्यात्‌ स्थित तत्‌ ॥। 
तिस्रो रेखा यास्‌ त्रिकोण विदध्युर्‌ एकत्रेव क्ष्मातले ता वसेगु: । 
अतिरिक्त प्रतिज्ञा 
प्रोक्ता रेखा तद्बहि:स्थं च बिन्छुम्‌ एकाकि स्यात्‌ क्ष्मातले गाहरमानम्‌ ॥। 
तेस्रो प्रतिज्ञा 
छिन्दीयातां भुतले द्वे मिथश्‌ चेच्‌ छिन्नोष्ध्वा स्याद्‌ रेखिका55कारशाली । 
साधारण्यं बिश्रती रेखिका सा सम्पद्यत क्ष्मातलद्नन्द्ग एव ॥ 
चौथो प्रतिज्ञा 
रेखाद्वय्यां संयुतौ लम्बरुपा रेखा सिध्येद्‌ भूतले तत्र लम्बः । 
ते तिदिष्टे रेखिके युज्यमाने स्यातां यस्मिन्‌ भूतले वतेमाने ।। 
पाँचौ प्रतिज्ञा 
रेखात्रय्यां योगबिन्दौ गुतायाम्‌ अन्या रेखा चेद्‌ भवेल्‌ लम्बरूपा । 
ता निदिष्टा रेखिक्कास्‌ तिर्न एव सम्पद्चरन्नेकरपृथ्वीतलस्था: ।॥। 
छेटौ प्रतिज्ञा 
एकत्रेव क्ष्मातले लम्बरूपं रेखायुग्म स्यात्‌ समानान्तरस्थम्‌ । 
सातौ प्रतिज्ञा 
रेखाद्वय्या: स्यात्‌ समानान्तराया एक्कत्रव क्ष्मातले संनिवासः ।॥। 
ते द्वे रेखे गाहमाना$।न्यरेखा च. स्यात्‌ तत्र क्ष्मातले यत्रतेद्वे। 
आठौँ प्रतिज्ञा 
सुत्रद्वय्यां तुल्यमानान्तरायाम्‌ एक सुत्र भ्रुतले यत्र लम्बः ॥। 
सम्पद्योत क्ष्मातले तत्र सूत्रम्‌ अन्यच्‌ च स्याल्‌ लम्बताम्‌ एव:बिश्नत्‌। 


४२[बुणिमा ८० भखु शुल्बसूत्रानुगत रेखागणित 


नवौ प्रतिज्ञा 
या या रेखा रेखिकायाः परस्या एकस्या हि स्यात्‌ समानान्तरस्था ॥ 
तस्यास्‌ तस्था रेखिकायाः प्रपिध्येद्‌ अध्योन्यस्मिँश्‌ चेत तुल्यान्तरत्वम्‌ । 
एकत्रैव क्ष्पातले संनिवासो नाख्त्राडपेक्ष्यः प्रोक्तरेखासमुत्यः ।॥। 
दसौँ प्रतिज्ञा 
रेखाठ्ठय्याः संगुतायाः समेत रेखायुग्म चेत्‌ समानान्तर स्थात्‌ । 
रेखाद्रय्योर्‌ एतयो: संयुतिभ्याँ जातौ कोणो तुल्यमानौ भवेतास्‌ ॥ 
रेखाद्य्योर्‌ अत्र ना।वश्यकः स्थाद्‌ एकन्रेव क्ष्मातले संनिवासः । 
एघाह्वी प्रतिज्ञा 
काख्चिद्‌ रेखा भुतले स्वे विलिख्य तस्यां लम्ब बाह्याबिन्दोर्‌ अभीष्टात्‌ ।। 
कुर्घात्‌ सोध्यं भूतले स्वेपि लम्बो जातु स्पाच्‌ चेत्‌ सिद्धमस्माक्कमिष्टम्‌ । 
नो चेद्‌ रेखालम्ब्रयोर्‌ योगबिन्दोर्‌ लम्बं स्वस्पिन्‌ भूतले संनिविष्टम्‌ ।॥ 
कुर्यात्‌, तस्याँ रेखिकायाम्‌ अथ।5स्मिँल्‌ लम्बे लम्ब बाह्यबिन्दोर्‌ अभीष्टात्‌ । 
कुर्यात्‌) सोश्यं बाह्याबिन्दोर्‌ अभोष्टात्‌ सम्पद्चेत कष्पातले स्वेश्वलम्बः ॥ 
बाह्ठौ प्रतिज्ञा ८ 
संनिदिष्टे भुतले तढ्बहिःस्थात्‌ स्वेर बिन्दोर्‌ लस्बसुत्रै विधाय । 
अस्माल्‌ लम्बात्‌ सवंतस्‌ तुल्यदुरा प्रोक्त बिन्दु प्रोक्तप्र्थ्वीतलस्थस्‌ ॥ 
यान्ती रेखा साधनीया भवेत्‌ सा लम्बः प्रोक्त भूतले प्रोक्तबिन्दो: । 
तेह्ठौ प्रतिज्ञा 
बाह्याद्‌ बिन्दोः स्वा।5श्चिताद्‌ बिन्दुतो वा स्याद्‌ एकंव क्ष्पातले लस्बरेखा ।॥। 
चौधौँ प्रतिज्ञा 
एका रेखा भुूतलद्वन्द्रमाप्ता तढ्दन्द्वे,पि स्याद्‌ यदा लम्बरूपा । 
ते तिदिष्टे भूतले वधमाने जातु स्यातां नव संघुज्यमाने ॥। 
पन्ध्रौ प्रतिज्ञा 
युक्त रेखे आद्यपृथ्वीतलस्थे अन्यत्रैव क्ष्मातले संस्थिताभ्यास्‌ । 
संयुक्ताथ्याँ रेखिकामभ्यां क्रमेण जायेयातां चेत्‌ समानान्तरस्थे ।। 
आद्याइव्याख्ये भूतले वर्षमाने जायेयाता जातु नो युज्यमाने । 
सोह्ठौ प्रतिज्ञा 
छिद्येयातां चेत्‌ समानान्तरस्थे ठ्रे अन्येन क्ष्मातले क्ष्मातलेन ।। 
छिल्लाखध्वानो रेखिके ये भवेतां जायेधातां ते च तुल्यान्तरस्थे । 


एघाह्की झव्याय 


सत्रौ प्रतिज्ञा 


रेखायुग्म चेत्‌ समानान्तरेण संछिद्येत क्ष्मातलाना श्रयेण ।। 

अन्तस्‌ तेषां छेदकक्ष्मातलानां चत्वारि स्यू रेखिकाखण्डकाति । 

खण्डद्वय्या आद्यरेखो-वाया निष्पत्ति: स्यात्‌ तत्र या यत्‌क्रमेण ।॥। 

खण्डद्वर्या अन्यरेखोद्ूवाया निष्पत्ति: स्यात्‌ सँव तेन क्रमेण । 
अढारौँ प्रतिज्ञा 

रेखां क्वाञपि क्ष्मातले लम्बरूपां क्रोडीकुवत्‌ क्ष्पातले स्याद्‌ यदन्यत्‌ ॥ 

तत्‌ स्यात्‌ तत्र क्ष्पातले लम्बरूपं रेखोक्ता55स्ते यत्र लम्बस्वरूपा । 
उन्नाइसौ प्रतिज्ञा 

चेद्‌ एकस्मिन्‌ भ्रूतले लम्बरूपे स्याताम्‌ अन्ये भ्रुतले युज्यमाने ॥ 

तस्मिन्नेव क्ष्मातले योगरेखा तद्युग्मोत्था लस्बरूपत्वमेयात्‌ । 
बीसौँ प्रतिज्ञा, 

कोणाः कुयुस्‌ ञ्यादयो ये घनास्रे तेषाम्‌ एकः स्याल्‌ लघुः शेषयोगात्‌ ।॥ 

एक्काइसौँ प्रतिज्ञा 
एकं कोण साधयन्तो घनाख्यं सम्पद्येरन्‌ कोणकास्‌ त्र्पादयो ये । 
तेषां योग; कोणकानां समेषां कोणेस्योञ्तप: स्यात्‌ समेभ्यश्‌ चतुस्यं: ॥। 


पाँशमा ८० भखु|४३ 


डड पणमा ५० अखु 


पर राष्ट्रसन्त्रालयमा रहका, 
विक्रमको उन्नाइसौँ शताब्दीको चौथो पाउका 
अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएका, ६ वटा पत्र 


-महेशराज पन्त 


(१ सङख्या) 


श्रीः9 
सं. १5७३ शा. श्रावणशुदि ७ रोज ११ जनरलबाट काजी जस्‌पाउ थापाके 
१. भावणवदि &।१२ सुदी १ रोजञ २।५।२२ क्को मितिका पत्र ३ आइपुग्या 
२. अर्थ मालुम भयो उप्रान्त बोधे बस्न्या बिरु षत्रीले आफ्नी स्वास्नीलाई 


३. २ वोट लात्तले हान्दा १४१४ घरीपछी स्वास्नी मरीछ सोधपुछ ग- 
४. दा पनी तेतिके ठहन्यो षत्रो भन्या धर्ना बसोरहेछ भनी आफ्ना निज 


ला उ उ 
१. वि. सं. १५७५ श्रावणशुक्ल 


गते वार तिथि घडी पला 


श्रावण २२ आदित्य सप्तमी २६ । ११ 
(पात्रोबाट) 
२. वि. सं. १८७६ श्रावणक्कृष्ण (पुर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
श्रावण १० सोम नवमी २७ ॥ २६ 
थावण १२ बृहस्पति द्वादशी १२ । २२ 
(पात्रोबाट) 


वि. सं. १5७० श्रावणशुक्ल 


गते वार तिथि घडी पला 
श्रावण १७ सोम प्रतिपद्‌ ८ 0 क" 


(पात्रोबाट) 


बुाँणिमा द७ अङ्क ४५ 
५. कुरासमेत लेष्याका अर्थ स्वास्नीलाइ लात्तले हानी मार्न्या बिरु षत्रीला- 
६. इ जा ही किकाउन्या ठहरियो तसथ तेस्‌ षत्रीलाइ नेल हाली सिपाही 
७, साथ लगाई बाटमा नउम्‌कन्या गरी आही पठाइदेउ बाँकी १५।१६ वर्ष 
७. पर्देस रहँदा घरको बन्दोबस्त गने पायाको छैन सन्तान पनी छैन एस्‌ षा- 
&- नगीले मेरो गुजस्ता चलेन अस्तिका चिठीमा जागीरको बिस्तार लेषिया- 
१०. को हो घरबाट चिठी आयो सबे कुरा बिसह्यार भयो भनी लेषि आयेछ एस्‌ 
११. पाला मलाइ फ्किदिनुभया बढिया होला भनी लेष्याका अर्थ बढिया 
१२. हो तिम्रा चित्तमा तेस्तो छ भन्या दसेका ताक्मा सर्कारमा बिन्ती पार्न्या कास गरौला शुभम्‌- 


(२ सङख्या) 


श्रीदुर्गाज्यु । 
१. स्वस्ति श्रीमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का------- 
२. भागे प्रभुदयाल कथकके नोकर राषि सम्वत्‌ १5८६ साल मारगं- 
३. बबि १ रोज'देषि दर्माहा मेन्हावारि रुपैया २५ गरिबक्स्यौं आ- 
४. क्ना षातिरजामासग ढोकामा हाजिर रुजु रहि ओग्य गर्‌. 
५. ईति सम्वत्‌ १5०६ साल सिति साघसुदि ११ रोज ५४ शुभम्‌ 
माफेत्‌ भौमसेन थापा 
मार्फत्‌ उमाकान्त उपाध्या 


(३२ नं.को पोका) 
३. वि. सं. १5८९ मागंकृष्ण (पूर्णान्तमानले) 


गते बार तिथि घडो पला 
कातिक २६ शुक॒ प्रतिपद्‌ १६ । 


१७ 
(पात्रोबाट) 
४. वि. सं. १९५९ माघशुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला 
माघ २० ब्रृहस्पति दशमौ बु? 99 
दूपात्रोबाट) 


बृहस्पतिवार दशमी ९ घडी ५० पलाउप्रन्त एकादशीमा यो पत्र लेखिएको देखिन्छ । 


४६ ब्जिम 1 ५० अकु 


नी र ०८ १० 20 290 


७ 20 १4 ० -५०४ ० ० 


(३ सङख्या) 


आदुर्गाज्यरु । 


- स्वस्ति श्रीमन्महाराज्ञाधिराजकस्य रुक्का-------- 
- आगे रहीम्‌ बेग रफुगरके पसमिना गःह साल रुमाल रफु गर्ने र घु- 


नाकत नोकर राषि मेन्हा १ के दर्माहा अघिक्रो रुपैया २० थप ९० सा- 
ल आषाडवदि १ देघि रुपैया १० ज्मा रुपैया ३० गरिबक्स्यौ षाति- 


" रज्मासंग टहलमा रुजु रहि दर्ाहा ली भोग्य गर इति सम्बत्‌ १८६० 


साल मिति ज्येष्ठ शुदि १५ रोज १ शुस्म्‌ 


माफत्‌ भोससेन थापा 
प्ा्फत्‌ उसाकान्त उपाध्या 
(१३ नं.को पोका) 


(४ सङख्या) 


औुरगाजयू ६ 


«स्वस्ति श्रोमन्महाराजाधिराजकस्य रुकका----------- 
- अगि मोर महमद वकाके नजिबुल्लाहको षाएल सम्वत्‌ १८६० 
-साल मागेवदि ७ रोजदेषि हाम्रा दर्बारको कार्चोपि काजका- 

- समा नोकर राषि सेःहावारि दर्माहा रुपैया २५ गरिबक्स्यौं 

- आफ्ना षातिरज्सासंग ल।याअ-हायाको कार्चोपिकाममा 

- हाजोर रुजु रहि दर्घाहा लो भोग्य गर इति सम्बत्‌ १८६० साल 
«मिति मागेसिरशुदि & रोज ६ शुभम्‌ 


माफत्‌ भोससेन थापा 
(१३ नं. को पोका) 


(५ सङख्या) 


शरीदुर्गाज्यू ८ 


. स्वस्ति थोमन्सहाराजाधिराजकस्य रुक्का 2177 
- आगे घिज्ञेवर्रासके हाम्रा दर्बारमा भोट्या अक्षरको लेषप-ह ग- 


श % ,0 ०८ ०८ ६४ 


90) 2८4 ०९ २०४ ,0 “७ 


, नौलाई्रै नोकर राषि दर्माहा अघिदेषिको रुपया १५ सम्बत्‌ १८ 

. £० साल मागँशुदि १ रोजदेषि थप रुपैया ५ ज्मा मेन्हावारि रुपै- 
.- या २० गरिबक्स्यौ आफ्ना षातिज्मासित आठौ पहर टहल- 

« मा रुजु रहि दर्माहा र दसे फागु सित कालाको जडावर र दसै 

. संक्रांति भाद्धेषचे लि भोग्य गर इति सम्वत्‌ १८६० साल सि- 

. ति सागेशिरवदि & रोज ६ शुभम्‌ 


माफत्‌ भौमसेन थापा 
माफेत्‌ उमाकान्त उपाध्या 
(१३ नं.को पोका) 


(६ सङख्या) 


थ्ीदुर्गाज्यू ९ 


« स्वस्ति श्रोमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्का ------ 
. आगे गवैया पंजाबि सरौदिके इस्तक्‌ सम्वत्‌ १5६० साल चैत्र- 
« वदि १ देषि नोकर राषि मेन्हावारि दर्माहा रुपया १२५ गरि- 


« बक्स्यौं आफना षातिरजामासं ग सांक्‌ सबेर ढोकामा हाजी- 


« र रुजु रहि दर्पाहा ली भोग्य गर इति सम्बत्‌ १८६० साल समिति 
. चेत्रवदि ११ रोज १ शुम्स्‌ 


माफेत्‌ भीमसेन थापा 
साफेत्‌ उमाक्कान्त उपाध्या 
(१३स॑.को पोका) 


पुजिमा ८० भख्ु|४७, 


'हद[पूणिमा ८० अङ्ग 


हेमराज षण्डितज्यूलाई जसेप्पे तुच्चिले पठाएका 
चार अप्रकाशित पत्र 


दिनेशराज पन्त 


हेमराज पण्डितज्युलाई जूसैप्पे तुच्चिले पठाएका यी चार पत्रका फोटोकपी हेमराजका नाति श्रीप्रकाञ्ज 
ए. राजको सीौजन्यले प्राप्त भएका हुन्‌ । १-३ चङख्याका पत्र तुच्चिकै हृस्ताक्षरमा छन्‌, ४ सङ्ख्याको पत्रचाङ्षि 
टाइप गरिएको छ। यी पत्र पथावत्‌ प्रकाश गरिएका छन्‌ । 


(१ सङ्ख्या) 


श्रीगुरुपादाः 

भारतदेशे भ्रमणेन श्रीगुरुवरस्य सप्रेमपत्रस्योत्तररचनानन्दे विलम्ब: संजातः । कायंबाहुल्चेन 
परिथान्तो हेमान्तस्य च वायुपरिणामेनाल्हादितो कलकत्ता नगर परित्यज्य भायया सह काश्रौं 
गत्वा पुस्तकालयानि प्रचीनचिन्हानि च समालोच्य पण्डितवरान्‌ समन्वेष्य नमस्क्ुत्य च राजपुत्राणा 
देशं जयपुर आग्रां इन्धप्रस्था च दृष्ट्वा बोधिवृक्षमम्यच्य स्वगह पुनरागतो$स्मि । 

श्रीगुरुवरस्य सहचारिणी सन्तानश्च सुष्ठु वतेत इत्याशया पुष्ट इवायं जन; । 

यञ्च गुरवरेण सोमसिद्धान्तमवलम्ब्य लिखित प्राप्त मया । आगमप्रामाण्येषपि श्रीयमुनाचार्यण 
बिरचितेषधिक प्रमाण प्राप्तम्‌ । यझ्चेवं संगृहीत तत्सवँं मुद्रचतेश्धुना, यदा च मुद्रण समाप्त स्यात्‌, 
तदा प्रबन्धोश्य श्रीगुरुवस्य सकाशे प्रेषयिष्यते मया । एतस्मिन्‌ च प्रबन्ध महासिद्धानवलम्ब्ग 
विस्तररूपेण क्रिन्चिल्लिखितं वर्तेते। कि गुरुवरेण नवीन किसपि रत्न प्राष्तम्‌ ? “घमेधमताविभङ्ग' 
इति प्रकीतित पुस्तक संत्रेयनाथेन विराचितं यत्नेनैवान्वेषणीयम्‌ । मैत्रेयनाथो हि योगाचारस्य मतस्ब 
प्रणेता इति नात्र सन्देहो वतेते । 

'अभिसमयालङ्कारालोकस्य” मुद्रण मच मासे समाप्त स्यात्‌ । बोद्धयोगविशये तथाप्रयोजनीयं 


१. यहाँ रोमनले कलकत्ता लेखिएको छ।॥ 
२. यहाँ रोमनले माचे लेखिएको छ। 


पूणिमा ८० अखु|४९ 


पुस्तक न जाने, बौद्धपण्डितानां च तस्मान्‌ महान्नेवोपकारो भविष्यति । आगामिनि मासे शेषभागै, 
बाजिलिङरप्रदेशं गसिष्यामि । ममेच्छा वतेते ठिबेतप्रदेशं पुनद्रेष्टम्‌ । तदथँ च इङग्रेजिशासनसकाशे 
प्रार्थना प्रेषिता । अद्यपर्यन्त तु न जाने यद्यनुमतिर्दीयते न वा । अहमिच्छासि गुगे-प्रदेशं कैलास- 
पर्यम्त सुष्ठु परीक्षितँ यतो “गुगे” इतिनामकप्रदेशस्य रज्ञा दी्पकरादयः सुप्रसद्धा भारतीयाः: 
पण्डिता आमन्त्रिताः । तस्पिन्‌ च प्रदेश अधुनापि प्रचीना विहारा वतेग्ते यन्न शिलालेखा 
दुइयन्ते । तासां च प्रतीकान्तरमवश्यक्षमेव । यदि च शिललेखाः प्राप्यन्ते, विहारेषु प्रची- 
नानि पुस्तकानि स्युरिति अनुमतिर्न्याग्या एव । [क्ष व्वत्रेङग्रजिराजकीयशासने टिबेतशासने च 
प्रमाणम्‌ । यदि देवानां पसादेनानुमतिर्दीयते किश्चिच्च प्राप्यते श्रीगुरुवर विज्ञपयिष्यत्येष जन: । 

आगमानामन्वेषणमारब्धं मया । करणागम चाधुना पठ्यते । मम सञ्चिधाने कायिकागसमपि 
वर्तते। कि जानाति श्रीगुरुवरो यदि अच्यानि आगमानि कुत्रापि मुद्रितानि स्यु:। यदि जानाति 
तेषां प्राप्तस्थानलिखनादनुगृहीतो भवेयस्‌ । 

अद्चैव नेपालवदेशस्य महाराजाधिराजस्य सक्ाशे पत्र प्रेषित यस्मिन्‌ निश्वासतत््वसंहिताया: 
प्रतीकान्तर प्राथ्यते । किसपराणि आगमानि नेपालदेशे संरक्षितानि सन्ति यानि श्रीगुरुवरः प्रधानानि 
सन्यते ? । 

श्रीगुरुवर नेपालदेशेडहमत्र तु जिवित यापयामीति मस प्राक्तनदुष्ङ्रतकमेणा प्राप्तम्‌ । न तु 
क्को,पि मम परिचितो यं प्रति स्नेहबन्धो मस हृदयस्य तथा दृढ: स्यादचथा श्रीगुरुवर प्रति । राजक्कीय- 
पुस्तकालये ये ये संवादा, तन्त्रसारस्थ यद्यत्‌ समालोचनं, प्रचीनपुस्तकानां प्राप्ेया या वणेना तत्‌. 
सर्व कदापि विस्मृतु न शक्लोसि । कदा तु कर्थ वावयोः पुनर्देशन भवेत, तत्र देवा एव प्रमाणम्‌ । 
कि बहुना । यच्छोगुरवरेण प्राथित तत्सर्व महादेव: सफलीकुर्या दित्यस्य जनस्याकाङक्षा । १ 

श्रीगुरुपादानामाशीर्वादम्‌ प्राथयामि । 

शीगुरुवरस्य सुविनीतः 
ज. तुच्चि 


(२ सङख्या) 


आगुरुपादा: , 
शरीगुरुपादानामिच्छानुसरेण “अभिसमयालाक्रस्थ" प्रथप्षपत्रे प्रेष्पते मया । यानि पुस्त- 
कानि भारतीयसाहित्यान्वेषणे प्रयोजनीयाति, पश्चिमदशे च मुद्रितानि सन्ति, तेषाँ, भवदभिप्रेतस्य 
सूचीपत्रस्य रचने व्यग्रोइहम्‌ । तच्च समाप्यागमिनि सप्तके गुरुपादानां समीप प्रेषयिष्यामि । तेन 
च सार्घ “सध्यान्तबिभाग” इति नामक हस्तलिखित पुस्तकमत्रभवते पुनः समर्पयिष्यामि । 
क किन 0 त छ 0 तय 4000 00 म न टा ज्जे 


३. यहाँ रोमनले दाजिलिङ लेखिएको छ । 


%०|पुणिमा ८० अञ्जु 


पुनश्च '“विग्रहब्पावतेनीति नामकग्रन्यस्य नागाजुनेन लिखितस्य काश्चिककारिका भवप््रदर्शनाय 
प्रेषित: । 

उत्तरभागे टिबेटमुले लिखित, मध्यमे प्रतिपदपनुबादो दृश्यते, अधमे तु तासां कारिकाणां 
संस्कृुतभाषायां पुनर्स्थापन मया कृतम्‌ । एवं प्रकारेण सध्यान्तविभागस्य कारिकाणामपि पुनर्स्थापन 
सुकरं भविष्यतीति ममाशा । इति तिवेदितम्‌ । 

भवतः सुविनीतः 
ज, तुच्चि 
एतेत पत्रेन सह चोवाभिजान यद्दशने भवद भिलाषो$स्ति प्रेष्यते । 
॥2 (३ सङख्या) 
शीगुरुपादाः 

श्रोगुरुपादानां प्रेमसम्पुर्ण पत्रे सा्योद प्राप्त सया । ।क तु तदर्थमवबुध्य विषदमापन्नोउस्सि । 
यच्छुभ॑ कल्याण च तडेव श्रीगुरवे प्रा्थयामि । आशा तु वततेते यद्देबानां प्रसादेनेदानीं थरोगुरोर्माता भार्या 
पुत्रश्न स्वप्तोक्रवाः । तादृशसन्देजञाबाहक ओगुरोः पत्रपुत्कठिता प्रतोछामहे । आवयोरपि श्रीरा- 
वस्था न समोचोचा संजाता । ज्वरो तिष्कासित एव, अपितु सदा कायक्नशता दौबेल्यक्च । चिकित्सक: 
बिङघुत्रयोः परीक्षा क्कत्वा डिस्‌एन्‌टर्‌इ' इति क्ष्दजञोविकाः (बसिल्‌आइ)“ प्राप्ता:। तअ्रतीकाराथ- 
वच्चयाधुना अटोञ्याक्सिन्‌' इति प्रकीतित क्रियते । 

मध्यान्तविभागस्य संस्कृतभाषायाँ पुनः संस्थापनेज्तीव व्याप्रुतोडस्पि । तद्ि पुस्तक बोद्ध- 
शास्त्रदशेनयोश्चान्वेषणेषत्युपकारणीयं मन्ये । 

न ह्योतत्पयेन्ते मैत्रेयस्य सत सुष्ठु ज्ञातमभ्रूत्‌ । केश्चिच्च पण्डितैरेतदपि लिखित यत्स न कदा- 
चित्कुत्रचिद्वाञभव्त्‌ ततश्च माइयोलज्‌इकल्‌ बीइङ” इति सन्तव्यः । अधुना सध्यान्तविभागानुसारेण 
अभिसम्नयालङ्कारकारिका:, अभिसमयालंकारालोकश्चेति पुस्तकद्यं यन्मया मुद्रचतेञ्वलम्ब्य च 
तस्यास्तित्वे नास्तित्वे, वा विचारो न युज्यते । पुनश्च तत्पुस्तकत्रयमवलम्ब्य तस्य मतमपि स्पष्ट- 
मेवावगम्यते । तस्य नागारजुनस्य च विशववविद्यालये यस्याध्यक्षाणां निमन्त्रणमनुमितं सया । अनेन 
प्त्रेण सह सप न्यायविषयस्य मुद्रचमाणस्य पुस्तकस्थोपद्घातभागस्य कानिचित्पत्राणि प्रेषितानि ॥ 
तत १२” पत्रे सौमसिद्धान्तमवलम्ब्य किम्चिल्लिखितं मया । कि तु टिभेतपुस्तकेपु चिनपुस्तकेषु 


४, यहाँ रोमनले डिस्‌एन्‌टर्‌इ लेखिएको छ। 

५, यहाँ रोमनले बसिल्‌आइ लेखिएको छ। 

६. यहाँ रोमनले अटोश्याक्सिन्‌ लेखिएको छ । 

७. यहाँ रोमनले माइथोलज्‌इकृअल्‌ बीइङ लेखिएको छ । 
५. यहाँ रोमन अङ्कले १२ लेबिएको छ। 


रपुँणमा ५० झु २१ 


च बहुधान्वेष्य तस्मिन्नेव विषयेश्परं प्रमाण प्राप्त मया । एषा च प्रार्थना क्रियते सया॥ 
कि श्रोगुरुवरस्य किमपि तन्त्रमागमं वा परिचितसस्ति यस्य “नय” अथवा “सोम, सौस” इति 
नामधेयं वतेते । यदि तप्प्येत तदा “असङ्गसक्षये तन्त्राणि प्रचलितानि” इति मत प्रामाणिक स्थात्‌ । 
एवं च यद्ूरोपीयः मतभेदो विवावश्वाभुत्‌ । उभयोर्मते हि प्रज्ञापारमितासुत्राणि प्रामाणिक मूलपुस्त्क 
कि तु शून्यतापरीक्षायां विवादः । नागार्जुतस्य मते शुन्यता सर्वविकल्पातिक्रान्ता न सत्यसती वा 
बच्छु शक्यते । सेत्रेयेण तु शून्यता बिद्यत एव इति स्वोक्कतम्‌ । तस्मादेकेन मध्यममत पक्षीक्कतस्‌ । 
अप्रेश तु मध्यान्त इति, तृतीय च पुस्तक मैत्रेयेण लिखित घर्मेधमताविभङ्ग इति चासधेयम्‌ । तस्य 
च टिभेतानुवादः पठ्यत इदानीं मया । यदि नेपालवेशे मुलपुस्तक प्राप्येत, महानुपकारः स्यात्‌ । 
सेत्रेयनाथमवलम्ब्य फेब्रुअरि“मासे प्रबन्धषट्क सया श्रावयिष्यते कलकत्ता" “पण्डितेजेल्प्यते 
लन्त्राणा सप्ततशताब्दातपश्चात्‌ प्रादुर्भाव इति, उन्मुलितमेव स्यात्‌ । एतस्मिन्‌ विषये कि श्रीगुरुवरेण 
स्वोक्रियते इति ज्ञातुमतीव समुत्सुकञ्हम्‌ । अपरा च प्रार्थना क्रियते । प्रतोत्यससुत्पादपुस्तकस्य, 
ढिततोये पत्रे, (यस्थारस्भ एवं पठ्यते “रोपरये तु सुखबुद्धिभवति....”) पृष्ठभागे प्रथमपङक्तौ कि 
लिखित ? सम प्रतिलीपौ तदेव वर्तते “घ्राणरसं वा श्रोत्रे वा” न तु तत्समीचीनमिति भन्ये 
टिभेतानुवादेत सह च बिसंवादो वतेते । तथापि चतुर्थ पत्रे (यस्यारम्भ : : “कक्षभित्तवो भवतृष्णाया 
आहार : इति), पृष्ठभपो उलोको दूइयते । अत्र।पि-संशयो वर्तेते । ते कामा न समृदचन्ति शत्यबाद्धचेव 
शल्यतः तदपसङ्धिते श्रीले च । किमेष: सम्यकपाठोन वा? 
अभिवमालङ्कारालोकस्य मुद्रण फेब्दअरि"' अथवा मार्च "-मासे समाप्पेत । यदाच 
समाप्त स्थात्‌ हस्तलिखित पुस्तक यन्महाराजत्यानुग्रहेण समानोतं मया पुनः समप्येत । योगचार- 
मतस्यान्वेषणे तयाप्रयोजनीयं पुस्तक्ृमपरं न विद्यते । राजकीयपुस्तकालयस्थ च पुस्तकमतीव 
शुद्धम्‌ । एवं च सम्यक्‌ मुद्रण सम्पादयितुपाशामहे । 
क्षि तु मम पत्रमतिविस्तीर्ण संजातम्‌ । प्राचुर्यभयादल विस्तरेण । 
यदि श्रोगुस्वरोञ्वकाशं प्राप्य मम पत्रम्‌ प्रेषयिष्यति, तदाहं कुतार्थः स्यामिति तिश्चितसेव । 
-देशदुरतया, कालपरिणामेत च श्रोगुश्वरः सदैव मभ सतति स्थितः । किसन्धेन । श्रीगुरुवरस्याशीोर्वाद- 
माक्ांक्षी 
श्रीगुरुपादानां सुविनीतः 
ज,. तुच्चि 


नलाणाणणणणमसितिनिल टी डन लल कहर? 


९. यहाँ रोमनले फेब्रुअरि लेखिएको छ। 
१०, यहाँ रोमनले कल्कत्ता लेखिएको छ। 
११. यहाँ रोमनले फेब्रुअरि लेखिएको छ । 
१२, यहाँ रोमनले माचं, लेखिएको छ । 


५२|पुणिमा ८० अखु 


(४ सङख्या) 
इसृतित्युतो इतालिआनो 
पेर्‌ इल्‌ 
मेदिओ एद्‌ इस्‌त्रेमो ओरियन्ते" ' 
एन्ते कोन्‌ पेर्सोना लिता जुरिडिका डी डिरितो पुब्लिक्को'" रोमा 
डी. २ युलिओ १६४७ एन्‌. १०७७“ भिया मेरुलाना, २४६ पालाज्जो ब्रान्क्नाचिओल्‌ 
प्रोट, एन्‌. टेलेफ्‌ ४४६३१"“ 
१०.११.१६५३ 
ओजेत्तो ? रोकपत्तनाढ्‌ 


स्वस्ति, श्रीमतसंस्कताद चनेकविद्याविनयविरजमानाः शोयुक्तहेमराजशमेनासधारिज: 
साष्टाङगप्रणमपुरःसर विज्ञाप्यन्ते 

यदा नेपालप्रदेशं प्रथमवारमागच्छम्‌, तदा गुरुवस्य पुस्तकालयमहारत्ने संरविषताया भदन्त- 
विमुक्तिसेनविरचिताया अभिसमयालंकारव्याख्याया: प्रतिलिपि: कता, तदेव पुस्तक्मिदानौं मया 
मुव्रचते अस्माक प्रदेश, 

[कि तु कदाचिन्मुलपुस्तकस्य त्रुटितावस्थया लिपिक्कारस्य वा स्खलितेने सवंदा सबंथा न 
तिब्बतोयानुवादेन सह तुलनभपि क्कृत्वा शुद्धिः शक्यते कतुम्‌, इति मत्वा पुनरपि मुलपुस्तकस्याव- 
लोकनसवश्यकमेवेति अनुमीयते तस्भाद्‌ यदि गुरुवरः प्रसाद क्रत्वा मुलपुस्तकस्य चित्रमुद्राहयिष्यति 
मेजरकषरबहादूरद्वारेण च माँ प्रषयिष्यति, अतोवानुगृहीतो भवेदयं पुरुष: इति निवेदनम्‌, 

भवदीयस्य, 
(जूतेप्पे तृञ्च) 
(छेउमा) 
इनृडिरिजो टेलिग्राफिको : इस्‌मेयो रोमा” 


७, क 


१३. यहाँ रोमनले इस्‌ तित्युतो इतालिआनो पेर्‌ इल्‌ मेदिओ एद्‌ इस्‌त्रेमो ओरियन्ते लेखिएको छ । 
१४. यहाँ रोमनले एन्ते कोन्‌ पेर्सोनालिता जुरिडिका डो डिरितो पुब्लिको लेखिएको छ। 

१५, यहाँ रोमनले डी. २ युलिओ १९४७ एन्‌. १०७७ लेखिएको छ 

१६. यहाँ रोमनले रोमा थिया मेर्लाना, २४० पालाज्जो ब्रान्काचिओल्‌ टेलेफ्‌ ४४६३१ लेखिएको छ। 
१७. यहाँ रोमनले प्रोट्‌, एन्‌. लेखिएको छ। 

१५, यहाँ रोमनले ओजेत्तो लेखिएको छ। 

१९, यहाँ रोमनले तुच्चिले सही गरेका छन्‌, देवनागरी मा जसेप्पे तुच्चि पनि टाइप गरिएको छ। 

२०. यहाँ रोमतले इन्‌डिरिजो टेलिग्राफिको: इस्मेयो रोमा लेखिएको छ । 


७ ९ 
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ष्कार्याहरुथा 
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बटु सबलबहाल 
ग-१-१५३० 
काठमाडौँ ३ 


तैपाल 
फोन तं. २-२०४९२ 


बि, सं. २०४८ आश्विन 
यस अङ्कको मुल्य रु. ३०।- 


मुद्रक 
ठ्हुष्ण प्रेस 
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